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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 37433
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 37433
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 168.186 136.259
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.367.099 1.178.698
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 3.033 17.125
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.538.318 1.332.082
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 1.000
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 1.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.539.318 1.369.515

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 183.924 166.239
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.003
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 183.924 167.242
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 1-316.785 1:955.087
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 28.128 48.586
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.344.913 2.003.673
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 . .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 709.436 610125
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 709.436 610.125
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 2.197.413 2.154.204
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 4.435.686 4.935.244
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 236.957 154.022
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 236.957 154.022
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 9.645 11.994
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 258.726 444,689
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 962.599 899.021
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.230.970 1.355.704
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a sanery|  a73se
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 4.980.991 5.103.077
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.390.000 3.390.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.390.000 3.390.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 38.286 35.953
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 183.058 198.666
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 400.994 409.803
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 44107 46.441
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 628.159 654.910
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 695.232 924.546
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 764.379 244171
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 535.065 146.503
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 4.980.991 5103.077
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 4.980.991 5.103.077

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Pal Tamas Orban Annamaria
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
oy 2019 2020
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 10.997.206 12.221.788
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 10.997.206 12.221.788
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 65.318 67.658
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 11.062.524 12.289.446
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.513.296 1.330.386
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 260.685 330.798
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 47122 56.434
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 26.012 48.139
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 4,066.890 4.565.153
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 3.937.899 4.429.686
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 128.991 135.467
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 587995 704.943
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 587.995 704.943
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 31.816 84.347
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 114.187 114.296
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 82.371 29.949
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 3.663.735 4.857.402
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 3.488.910 4.605.109
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 156.959 213.792
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 535 1.083
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 17.331 37418
;he!tuieli cu dgbénzﬂe cf‘e rgfinan;are inregistrate-de en.titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA T o3 o[ ewm| e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 864.973 311.844
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 10.446 7.019
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 47.205 10.554
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 57.651 17.573
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 73 17.261
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 73 17.261
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 57.578 312
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 11.120.175 12.307.019
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 10.197.624 11.994.863
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 922.551 312.156
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 158.172 67.985
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 764.379 244171
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Pal Tamas Orban Annamaria
Calitatea
Semnatura
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nessl | rd Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 244171
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 99 109
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 106 110
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven';e !ola:clte in cur§ul per!oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 572,686
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 700.933
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 700.933
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 332.985
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.000
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.000
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 1316.785 1.956.090
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 59 464.121 700.933
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 28.128 48.586
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 24 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 X .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4.659 9.210
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 23.469 39.376
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
91 . .
+ 507 + din ct.508), din care: 78 709.435 610125
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 610.125
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 709.435
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.197.413 2.154.204
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.196.552 2.153.131
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 861 1.073
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.230.970 1.356.177
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 268.703 456.683
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 151.173 303123
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 428.905 473.739
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 143.166 140.312
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 285.739 333427
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 382.189 122632
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /ésouatu privind capitalul, decontari w0 | 123 382189 121612
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 1.020
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.390.000 3.390.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 133 3.390.000 3.390.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 2.755.889 2.755.889
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 164 164
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 306.107 306.107
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 3390000 X 3390000 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 3.390.000 100,00 3.390.000{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 3.390.000 100,00 3.390.000{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repaf.rtlzat (?In profltu! ereI"CItlull‘ll financiar 172 | 153 382.189 122.086
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 382.189 122.086
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate mﬂperloat!a de rapor.tarve .dln profitul 176 | 157 270.864 382189
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
—d|V|d.ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 177 | 158 270.864 382.189
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 270.864 382.189
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 42.159 43.470 39.547 X 46.082
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 42.159 43.470 39.547 X 46.082
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 253.479 253.479
Instalatii tehnice si masini 08 4.587.630 473.334 227.981 227.981 4.832.983
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 50.555 19.335 11.114 11.114 58.776
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4.891.664 492.669 239.095 239.095 5.145.238
lIl.Imobilizari financiare 17 1.000 1.000 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 4934.823 536.139 279.642 239.095 5.191.320
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 42.159 6.037 39.547 8.649
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 42.159 6.037 39.547 8.649
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 85.293 31.927 117.220
Instalatii tehnice si masini 25 3.220.531 653.035 219.281 3.654.285
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 47.522 7.655 13.526 41.651
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.353.346 692.617 232.807 3.813.156
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.395.505 698.654 272.354 3.821.805




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Pal Tamas Orban Annamaria
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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. HOTARAREA nr. 4 din 21.04.2021
al Adunirii Generale al Asociatilor

ECO CSIK S.R.L cu sediul social in com. Sansimion, sat Sansimion, str.
Nagymez6é nr. 711/B, avand cod fiscal RO 25741662 si numar de inregistrare in
Registrul Comerfului J19/343/2009.

Noi, asociati:

Municipiul Miercurea-Ciuc, prin Consiliul Local al Municipiului Miercurea-
Ciuc avand 2340 parti sociale , cu o valoare nominald de 1.000 lei, in valoare
totala de 2.340.000 lei, reprezentand 69,02655 % din capitalul social;

Judetul Harghita, prin Consiliul Judetean Harghita, avand 1000 parti sociale , cu
o valoare nominala de 1.000 lei, in valoare totala de 1.000.000 lei, reprezentand
29,49853 % din capitalul social;

Comuna Santimbru, prin Consiliul Local al Comunei Sintimbru avand 5 parti

sociale , cu o valoare nominala de 1.000 lei, in valoare totala de 5.000 lei,
reprezentand 0,14749 % din capitalul social;

Comuna Plaiesii de Jos, prin Consiliul Local al Comunei Pliiesii de Jos avand 5
parti sociale , cu o valoare nominald de 1.000 lei, in valoare totala de 5.000 lei,
reprezentand 0,14749 % din capitalul social;

Comuna Cozmeni, prin Consiliul Local al Comunei Cozmeni avand 5 parti sociale,
cu o valoare nominald de 1.000 lei, in valoare totala de 5.000 lei, reprezentand
0,14749 % dh_l capitalul social;

Comuna Sanmartin, prin Consiliul Local al Comunei Sinmartin avand 5 parti
sociale , cu o valoare nominald de 1.000 lei, in valoare totalda de 5.000 lei,
reprezentand 0,14749 % din capitalul social;

intruniti la Miercurea Ciuc, in data de 21.04.2021, in Adunarea Generald a
Asociatilor, reprezentand 99.115 % din capitalul social, cu unanimitate de voturi, am

HOTARAT:

Art.1 —Se aproba Raportul anual al administratorilor pe anul 2020 si modul de
realizare a indicatorilor de performanta stabilite in anexele contractelor de mandat al
administratorilor pe anul 2020, conform Anexei nr.1 care face parte integrantd din
prezenta hotarare;

Art.2 — Se aproba executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020,
Anexa nr.2;
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Art.3 — Se aproba modul de realizare a Listei de investitii aferente anul 2020,
conform Anexei nr.3;

Art.4 — Se aproba situafiile financiare anuale regasite in anexele nr.4 la
prezenta incheiate la data de 31 decembrie 2020 care cuprind bilant, contul de profit si
pierdere, date informative, note explicative la situatiile financiare anuale, situatia
modificarii capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie;

Art.5 — Se aproba Raportul auditorului independent al situatiilor financiare
aferente anuluj 2020;

Art.6 — Se aprobd descdrcarea de activitate pe anul 2020 a celor doi
administratori.

Art.7. — Se aprobd repartizarea profitului aferent anului 2020 conform
propunerii §i a reglementarilor legale.

Art.8. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se insarcineaza D-1 Pal
Tamas administratorul ECO CSIK S.R.L.

Art.9. Prezenta hotérare se comunica la:

- Administratorii societatii: D-l Pal Tamas si D-1 Kassay Janos
- Unitatilor Administrativ Teritoriale asociati in ECO CSIK S.R.L

Semnatura membrilor asociati

rin Consiliul Local al MunicipiuJui Miercurea-

dl. Széke Dgmokos si dl. Szikszaj Tgmas

Municipiul Miercurea-Ciuc,
Ciuc, reprezentat de d!. Biro Alfin

Judetul 'Harghita prin Consiliul Judetean Harghita, reprezenfat prin dl. Rafai Emil

Comuna Santimbru, prin Consiliul Local al Comunei Santimbru, reprezentat de
dl Pal Istvan,

Comuna Pl:‘iiésii de Jos, prin on}iliul Local al Comunei Pliiesii de Jos,
reprezentat de dl Mihaly Tamas, i,

Comuna Cozmem
B:dﬁm Gabrie

pin Consiliul Local al Comunei Cozmeni, reprezentat de dl

Comuna Sanmartin, prin Consiliul Local al Comunei Sinmartin, reprezentat de dl

Bdlint Csab; Q
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Raportul Administratorilor

privind
Situatiile financiare anuale

incheiate la data de 31 decembrie 2020

ECO - CSiK S.R.L. cu sediul in str. Nagymez6, nr.711/B, comuna Sénsimion, judetul Harghita, }é
inregistrat la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Harghita sub nr. J19/343/2009, avénd '
cod unic de inregistrare RO 25741662 are ca obiect principal de activitate colectarea deseurilor
nepericuloase cod CAEN 3811 si detine licenta de operare pentru urmatoarele activitati:

e Licenta nr.4265/2018 pentru activitatea de colectare separatd si transport separat al deseurilor
municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din industrie si institutii.
inclusiv fractii colectate separat fard a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice
si electronice, baterii si acumulatori conform HG.745/2007;

-8
E

e Licenta nr.4605/2019 pentru activitatea de mturat, spalat, stropitul si intrefinerea cdilor publice;
e Licenta nr.4606/2019 pentru activitatea de curatarea si transportul zapezii de pe cdile publice si
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet.

ECO - CSIK S.R.L. este o societate cu capital integral al unitatilor administrativ — teritoriale
membre ale Asociatiei Microregionale de Dezvoltare Intercomunitard “Alcsik™ si asigurd gestiunea
propriu zisd a serviciului pe raza de competentd ale unitatilor administrativ — teritoriale asociate.

Conducerea societtii este asiguratd de Adunarea Generald a Asociatilor care a desemnat doi
administratori, un executiv si un administrator neexecutiv.

ECO - CSIK S.R.L. la nivelul exercitiului financiar al anului 2020 a respectat si s-a incadrat prin
activitatea desfisuratd in normele si procedurile dispuse de Manualul sistemului de management integrat,
calitate, mediu si sdndtate si securitate operationald in vederea satisfacerii cerintelor explicite si implicate
ale clientilor precum si a cerintelor legale si de reglementare, respectiv EN ISO 9001:2015, EN ISO
14001:2015, EN ISO 45001:2008 si RX 1087.20.

Societatea si-a desfisurat activitatea pentru exercitiul financiar la care se referd raportarea sub FE?*
coordonarea Adunirii sale Generale in baza Bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2020 ¥
de forurile mentionate respectiv de Consiliul Local Municipal Miercurea Ciuc. Pe parcursul intregului
exerciiu gestiunea societiii a fost supravegheata prin structurile de control intern al societatii pe mai
mylte paliere : - control financiar preventiv conform Ordonantei guvernului nr. 119/1999 republicata cu
modificdrile si completirile ulterioare si controlul financiar de gestiune conform prevederilor H.G.
1151/2012 precum si de verificarile efectuate de auditorul intern al societd{ii si de auditorul financiar
statutar al acesteia.
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Activitatile prestate de societate in anul 2020 in concordanta cu prevederile bugetare se regsesc

in tabelul nr.1 cu indicarea veniturilor obtinute.

Tabel nr.1

Nr. I.'ocalitate Structura Total venituri Venituri realizate — lei -

crt. activititii din care: Persoane fizice Persoane juridice
0. 1. 2. 3. 4, 5.

Deseu 6.261.114 3.265.605 2.995.509
Selectiv 443.705 443,705
1. Miercurea Ciuc Stradal 1.463.351 1.463.351
Chirii pubele 155.968 155.968
Deszipezire 784.848 784.848
Alte venituri 85.228 85.228
Total loc de munca 1 9.194.214 3.265.605 5.928.609
2 Sancriieni Deseu 248.424 168.706 79.718
3 Sanmartin Deseu 185.347 150.830 34,517
4, Cozmeni Deseu 133.438 112751 20.687
5 Tusnad Sat I Deseu 189.468 168.100 21.368
6. Santimbru Deseu 157.123 127.830 29.293
7. Leliceni Deseu 178.496 166.501 11.996
8. | Ciucsingeorgiu Deseu 328.819 301.530 27.289
9. | Pliiesi de Jos Deseu 176.829 156,760 20.070
10. Lueta Deseu 260.669 222.572 38.096
11. Sédnsimion Deseu 259.707 206.467 53.240
12 Mihaileni Des-eu 197.167 184.255 12.912
13. Siculeni Deseu 234,828 192.711 42.117
14, Racu Deseu 124.102 114.154 9.948
15. | Pauleni Ciuc Deseu 186.769 155.418 31.351
16. Ciceu Deseu 251.621 210.347 41.274
Total loc de muncd 2 3.112.805 2.638.933 473.873
Total general 12.307.019 5.904.537 6.402.482

Bilantul societatii :

.. Bilantul societatii a fost intocmit in conformitate cu prevederile legale pe baza
documentelor contabile certificate si verificate in deplin acord cu principiile generale ale
contabilitatii de angajamente si in conformitate cu Reglementirile contabile conforme cu
directivele europene OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile §i completarile ulterioare precum i

2

i
g—.l- +
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OMFP nr. 58/2021 prwmd prmc:!pa[e aspectt, lcgate de intocmirea 51 depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici.

Conform reglementarilor contabile enuntate anterior, principalele posturi de bilan{ pentru
societatea noastrd se prezinta astfel la data de 31.12.2020:

-

Tabel nr.2
Sold la

Denumire indicator 31.12.2019 31.12.2020
Active imobilizate Total 1.539.318 1.369.515
Active circulante 4.435.686 4,935.244
Cheltuieli in avans 236.957 154.022
Datorii total 1.230.970 1.355.704
Capital social 3.390.000 3.390.000
Rezerve din reevaluare 38.286 35.953
Rezerve ' - 628.159 654.910
Profit reportate 695.232 924.546
Profitul exercitiului 764.379 244.171
Capitaluri proprii — TOTAL - 4.980.991 5.103.077

Posturile din bilan{ prezentate in tabelul nr.2 ca sumar al Bilantului societdiii sunt explicate
punctual in detaliu in Notele explicative ale Situatiilor financiare anuale.

La data raportirii activele imobilizate ale societdii se inregistreaza la valoarea netd de 1.369.515 lei &
(compus din statia de transfer a deseurilor, mijloace de transport si utilaje independente care deserves
activitatile societatii), reducéndu-se fatd de soldul anului precedent cu 169.803 lei. Amortizarea activelor i -
societdtii se efectueazi linear pe parcursul duratei de viald normala a acestora. Cheltuiala cu amortizarea la
nivelul anului 2020 a fost inregistratd la valoarea de 704.943 lei. fh

Nota nr.1 la Situatiile financiare anuale prezintd in detaliu toate miscarile de imobiliziri la mvelul
exercitiului 2020 a societatii.

Anterior incheierii exercitiului respectiv in trimestrul IV al anului 2020 in conformitate cu
prcvcdenle legale specifice precum si a Procedurilor proprii de inventariere activele imobilizate apartinand
patnmomulm propriu au fost integral inventariate.

In acest proces au fost inventariate si bunurile apargindnd patrimoniului concesionat de catre
societate din domeniul public al localitatii, in comisiile de inventariere regisindu-se si personalul delegat
din partea municipiului Miercurea Ciuc, care a participat efectiv la aceastd operatiune.
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ECO-CSIK S.R.L. OPERATOR REGIONAL DE SALUBRIZARE
Sediu: Sénsimion, str. Nagymez6 nr. 711/B

Punct de lucru: Miercurea Ciuc, Str. Salcdm, nr. 1, jud. Harghita, cod postal: 530153
Cod fiscal: RO25741662, J19/343/2009,
Cod IBAN: RO340TPV260000614557R001, OTP BANK Miercurea Ciuc
Tel.office: 0737-026869, Fax: 0372-897688, e-mail: office@ecocsik.ro

Pentru bunurile din domeniu privat, pentru care comisiile de inventariere au considerat ¢i era
necesard §i oportund casarea, propunerea insotitd de memoriul justificativ s-a inaintat administratorilor
societdtii si a fost aprobat prin Hotardrile nr.6 respectiv 10/2020. .

Activele circulante sunt in valoare totala de 4.935.244 lei, din care creantele societdtii sunt in cotd %:
procentuald de 40,61 %, disponibilitati banesti de 43,64 %, fondul de investitii OTP Comodis de 12,36 % g,
respectiv stocuri de 3,37%. Din valoarea totald a creantelor de 2.003.673 lei suma de 700.934 lei sunt}
facturi neincasate cu o vechime de peste 45 de zile, din care creante comerciale sub 1 an este 1.819.619 lei
si peste | an este 222.751 lei.

Totalul datoriilor societdtii la data de 31 decembrie 2020 este de 1.355.704 lei si reprezintd integral Ié:
datorii curente si pe termen scurt. O pondere importantd in totalul datoriilor o au furnizorii, valoarea -
acesteia fiind de 456.683 lei, datoriile in legaturd cu bugetul statului 332.480 lei, cu bugetul asigurarilor
sociale de 140.312 lei si citre personalul societdtii 303.123 lei, alti creditori 1.020 lei respectiv dividende de
plata 122.086 lei.

Capitalurile proprii ale societdtii sunt in valoare de 5.103.077 lei cu 2,45 % in crestere fatd de anul
precedent si din punct de vedere al componentei se prezinta astfel:

- Capital social subscris si vérsat: 3.390.000 lei divizat in 3.390 de actiuni nominative cu o valoare
nominala de 1.000 lei / actiune.

- Rezerve din reevaluare: 54.078 lei

- Rezerve legale 198.666 lei :

- Rezerve statutare 409.803 lei i
- " Alte rezerve: 28.316 lei !
- Profit din anii precedenti:  924.546 lei E

- Profit 2020 : ) 244.171 lei

- Repartizare profitului: 146.503 lei.

Contul de profit si pierdere constituie o componentd importantd a situatiilor financiare anuale si ,-: :
acesta are menirea de a judeca performantele si modificérile pozitiei financiare al societdtii prin pnsma
veniturilor, cheltuielilor si rezultatelor activitatii acesteia.

In ceea ce priveste contul de profit si pierdere raportim ca cifra de afacere realizata este de
12.221.788 lei cu 11,14 % in crestere fatd de anul precedent, iar veniturile totale se cifreaza la un total de
12.307.019 lei.

Mentionam, conform Bugetului de venituri si cheltuieli votat de Adunarea Generald a societatii
respectiv de Consiliul Local Municipal Miercurea Ciuc s-a aprobat un nivel al veniturilor totale de
12.366.672 lei, fata de care am realizat 12.307.019 lei — deci gradul de realizare este de 99,52 %. Evolutia
véniturilor aferente cifrei de afaceri este redata in tabelul urmator:








ECO-CSIK S.R.L. OPERATOR REGIONAL DE SALUBRIZARE

Sediu: Sansimion, str. Nagymezd nr. 711/B

Punct de lucru: Miercurea Ciuc, Str. Salcdm, nr. 1, jud. Harghita, cod postal: 530153

Cod fiscal: RO25741662, 119/343/2009,

Cod IBAN: RO340TPV260000614557R001, OTP BANK Miercurea Ciuc
Tel.office: 0737-026869, Fax: 0372-897688, e-mail: office@ecocsik.ro

Tabel nr.3
Servicii prestate Val?are' Grad de realizare
realizatd
Cétre persoane fizice 5.904.535 lei 100,01 %
Catre persoane juridice 3.469.383 lei 99,92%
Pentru intretinerea cailor publice 1.463.351 lei 95,58%
Deszapezire 784.848 lei 86,43%
Inchirierea pubelelor 155.968 lei 105.08%
Valorificarea deseurilor selective 443.705 lei 137,86 %
Alte venituri 67.657 lei 117,66 %
Venituri financiare 17.572 lei 74,03 %
Total venituri in anul 2020: 12.307.019 lei 99.52 %

Veniturile aferente activitatii de maturat, spélat, stropit si intretinerea céilor publice s-au
diminuate cu 4,42% ca urmare a pandemiei de coronavirus, dat fiind faptul ca evenimentele
culturale, religioase,etc. programate pe raza teritoriului Miercurea Ciuc au fost anulate pe anul

2020.

Avénd in vedere conditiile meteorologice aferente lunilor noiembrie i decembrie deosebit de
blande veniturile din activitatea de deszipezire s-au realizat in proprortie de numai 86,43 %.
in anul 2020 totalul cheltuielilor inregistrate sunt in suma de 10.197.624 lei cu o descrestere de

1,98% fata de cel previzionat.








ECO-CSIK S.R.L. OPERATOR REGIONAL DE SALUBRIZARE
Sediu: Sansimion, str. Nagymezé nr. 711/B

Punct de lucru: Miercurea Ciuc, Str. Salcdm, nr. 1, jud. Harghita, cod postal: 530153
Cod fiscal: RO25741662, 119/343/2009,
Cod IBAN: RO340TPV260000614557R001, OTP BANK Miercurea Ciuc
Tel.office: 0737-026868, Fax: 0372-897688, e-mail: office@ecocsik.ro

Structura cheltuielilor de exploatare aferente anului 2020 se prezinta astfel:

Tabel nr.4
Grad de
oy realizare
Cheltuieli de exploatare efectuate Valoare lei
%
A.Cheltuieli cu bunuri si servicii din care: 5.776.593 97,92
1.Cheltuieli privind stocurile 1.765.757 94,37
2.Cheltuieli privind serviciile executate de fterfi 404.580 87,09 , :
s
3.Cheltuieli cu alte servivii executate de terfi 3.606.256 101,20 {
B.Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 809.148 100,57
C.Cheltuieli cu personalul 4.565.153 99,48
D.Alte cheltuieli de exploatare 826.707 105,75
Total cheltuieli in anul 2020: 11.994.863 99,20
|

Se constatd depasiri fatd.de prevederile din Bugetul de venituri i cheltuieli rectificati la
cheltuieli privind ajustdrile si provizioanele aferente clientilor incerti si in litigiu. La sfarsitul
exercitiului financiar 2020 s-a constatat ca facturile neincasate peste 270 zile sunt in valoare de
277.966,09 lei. Pentru partea neacoperitd s-a constituit provizion majorand astfel pozitia a altor
cheltuieli cu 8,75 %.

care dupi impozitare este de 244.171 lei.

In ceea ce priveste formularul de Date informative, acesta este completat la nivelul evidentei
analitice a-societdtii la data raportdrii. in cursul anului 2020 am achitat redeventa de 572.686,08 lei si
dividende in valoarea 382.189 lei cétre unitatile administrativ teritoriale din aria de delegare a serviciilor
societatii.

+.  Lista de investitii a fost respectatd din punct de vedere a achizitiilor, atat in privinta obiectivelor
planificate si aprobate, cat si a valorilor prevédzute in bugetul de venituri si cheltuieli.

Pe baza celor prezentate, confirmam ca:

I







ECO-CSIK S.R.L. OPERATOR REGIONAL DE SALUBRIZARE

Sediu: Sansimion, str. Nagymezé nr. 711/B

Punct de lucru: Miercurea Ciuc, Str. Salcdm, nr. 1, jud. Harghita, cod postal: 530153
Cod fiscal: RO25741662, 119/343/2009,

Cod IBAN: RO340TPV260000614557R001, OTP BANK Miercurea Ciuc

Tel.office: 0737-026869, Fax: 0372-897688, e-mail: office@ecocsik.ro

- Societatea si-a indeplinit obiectivele, criteriile de realizare a indicatorilor de performantd
stabilite in contractul de mandat al administratorilor;

- S-arespectat cu strictete disciplina financiard, principiile contabilitatii;

- Societatea Eco - Csik S.R.L. si-a achitat in totalitate obligatiile fiscale catre Bugetul
Consolidat al Statului respectiv Bugetul Asigurarilor Sociale;

- Societatea Eco - Csik S.R.L. si-a achitat in totalitate obligatiile catre furnizorii de utilitati si
partenerii sai comerciali.

Miercurea Ciuc, la 20 februarie 2021

Administratori:
Neexecutiv Executiv
Kassay Janos Pal Tamas

ContZil Sef








ANEXA NEB 1 LA HOTARAREA X8 4 /20,2

“ECO-CSIK

ECO CSIiK K.F.T. TERSEGI HULLADEKGAZDALKODO, Székhely: Szentsimon kézség, Nagymezd utca, 711/B szim
Munkapont: 530153 Csikszereda, Akdc utca, 1 szam, Hargita megye. Roménia
Fax: 0040 366 819765, szolgalati telefon: 0040 737 026869, e-mail: officef@ecocsik.ro,

'riterii de performantd la act aditional nr.CT70/ 08.10.2018 la contractul de mandat nr.44/08.01.2015 pentru anul 2020

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| e et S s
Nr. | | Trimestrul | Total|
crt. | INDICATORI DE PERFORMANTA $ocm4m=—g-=-3---4 an
| | T |IT |J1II|IV | |
T e i e e e +
o | 1 |2 3]4]s5] 6 |
B e s L e 2 R e s e e .
1. | INDICATORI DE PERFORMANTA GENERALI _
e R R T e e R T 2 e e e e e e e e e M S s s s s T e e e m s R S e s s e S S e e s S e .
1:1:] CONTRACTAREA SERVICIILOR DE SALUBRIZARE
et ittt ettt bt i ittt i e e i i +
|a) numarul de contracte incheiate raportat la numarul de solicitari, pe categorii de |99%|99%|99%|99%|99 % |
|utilizatori ( persoane fizice, persoane juridice) q _
T e R R e S e S s S Fommmdmm e e T
|b) procentul de contracte de la lit. a) incheiate in mai putin de 10 zile calendaristice |100|100]|100|100|100% |
i e i i T e e e e LR it LR LAt et +
|c) numarul de solicitari de modificare a prevederilor contractuale, raportate la numarul 100|100(100|100|100% |
|total de solicitari de modificare a prevederilor contractuale, rezolvate in 10 zile [ |
e T ittty B i e e e +
|d) numarul de solicitari de imbunatatire a parametrilor de calitate ai activitatii prestate, 100|100[100|100|100% |
|rezolvate, raportat la numarul total de cereri de imbunatatire a activitatii, pe categorii de | | |
|activitati , _ _ _
e B T S R L R R R L e i o e o i i i e e e .
1.2 _ MASURAREA SI GESTIUNEA CANTITATII SERVICIILOR PRESTATE |
sl e e T e S S A e e A i i e e e e mmn s o sk o e e S L M S e S R S .
|a) numarul de recipiente de precolectare asigurate, pe tipodimensiuni, ca urmare a |og |98 |98 98| 98% |

|solicitarilor, raportat la numarul total de solicitari | | | | [ |
o i e -
100)100|100|100]|100% |








|numarul total de reclamatii privind cantitatile de servicii prestate pe tipuri de activitati si
|categorii de utilizatori

USRS SRR e
|c) ponderea din numarul de reclamatii de la lit. b) care s-au dovedit justificate
SIS UP IS SIS RS
|d) procentul de solicitari de la lit. c¢) care au fost rezolvate in mai putin de 5 zile lucratoare
e b e e o e P D N R 8 B 510 R R S i B e R B S e e s i
|e) numarul de sesizari din partea agentilor de protectia mediului raportat la numarul total
|de sesizari din partea autoritatilor centrale si locale
e G e 0 i 8 S o P £ 1 e et S A e TR P e S S e S S e e m e eSS S e

| £) numarul anual de sesizari din partea agentilor de sanatate publica raportat la numarul
|total de sesizari din partea autoritatilor centrale si locale

————
|g) cantitatea de deseuri colectate selectiv raportata la cantitatea totala de deseuri
|colectate (hartie/cartoan/ PET/fier/biodegradabil;deseuri din constructii)

e,
|h) cantitatea totala de deseuri sortate si valorificate, raportata la cantitatea totala de

|deseuri colectate (hArtie/cartoane/fier si PET)

e e i B e i e B e i i e e e S e i i 2 S s S
|i) penalitatile contractuale totale aplicate de autoritatile administratiei publice locale,
| raportate la valoarea prestatiei, pe activitati ( deszé&pezire)

——-—4
|j) cantitatea totala de deseuri colectate pe baza de contract raportata la cantitatea totala |
|de deseuri colectata

————4
|k) cantitatea totala de deseuri colectate din locurile neamenajate, raportata la cantitatea
|totala de deseuri colectate

————
|1) numarul. de reclamatii rezolvate privind calitatea activitatii prestate, raportat la numarul
|total de reclamatii privind calitatea activitatii prestate, pe tipuri de activitati si categorii de
|utilizatori

e RS i S R s IO ISP PSSR RS W
|m) ponderea din numarul de reclamatii de la pct. 1) care s-au dovedit justificate

USRI RIS SIS SIS LSS e
|n) procentul de solicitari de la lit. m) care au fost rezolvate in‘mai putin de doua zile
|calendaristice

T s o S S S F i I S 7 b e 5 8 S 5 e s £ i 1 A e o i e e i i

|o) valoarea aferenta activitatii de colectare a deseurilor totala facturata, raportata la
|valoarea totala rezultata din valorificarea deseurilor reciclabile

[ A (S R AR
I

S et ke St |
|10%|10%|10%|10%| 10% |
L At Res S e S
100|100|100|100|100% |
R e ettt LRt SRS
| 1%| 1%| 1%] 1%]| 1 % |
[ A
e e e i
| 1%| 1%| 1%] 1%| 1 % |
I
e e e el &
|conform legislatiei 359

bmm—dm——m—— - ==t
| conform legislatiei 7°

R e
| 5] | %] 3|

_ _ _ _ _
e et et B b L
100%|100%|100%|100%100%]
| b _
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| 5%|5%| 5%| 5%| 5%|
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|3,395








|p) procentul de realizare profit brut anual este in conformitate cu fiselor de fundamentare a
tarifelor aprobate

5 O
FACTURAREA ST INCASAREA CONTRAVALORII PRESTATIILOR |

|a) numarul de reclamatii privind facturarea raportat la numarul total de utilizatori pe
| categorii de utilizatori

|d) valoarea totala a facturilor incasate raportata la valoarea totala a facturilor emise, pe
|categorii de activitati utilizatori

e e e e R R e e A e e e e e SR T e e
sub 45 zile calendaristice

e e e et e o e £t e £ A et R i T e e e R B B i S e
intre 45- 130 zile calendaristice
peste 130 zile calendaristice

e S S e s S L e S B S R o e s e b

|e) valoarea totala a facturilor emise raportata la cantitatile de servicii prestate, pe activitati
| si pe categorii de utilizatori

|a) numarul de sesizari scrise, raportate la numarul total de utilizatori, pe activitati si
|categorii \de utilizatori

|b) procentul din totalul de la lit. a) la care s-a raspuns intr-un termen mai mic de 30 de zile
|calendaristice

| 100|100|100|100]|100
i e g g, &

s s e o
|10%|10%|10%|10%| 10 %]
I e
N et skt ok Tt
|100|100|100|100|100 %]
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e e it el &
|95%|95%|95%|95%| 95%|

o, b ot ol St S R Y X
80%(80%|80%|80%| 80%|
e e e i

10%|10%|10%|10%| 10 %|

5%| 5%| 5%| 5%
s oo
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R e it S
| 5%|5% 5% 5%
o
At i
| 100|100|100|100|100%]
R
S i it i aadelied
10%|10%|10%|10%| 10 %|
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|a) numarul de sesizari scrise privind nerespectarea de catre operator a obligatiilor din |nEe. |nx. |ne. |or.| oe. |

| licenta | o] olo | o] o |
e L e e e ittt S +-—=F-=-—t-m—F-——F - +
|b) numarul de incalcari ale obligatiilor operatorului rezultate din analizele si controalele |nr.|nr.|nr.|nr.| nr. |
|organismelor abilitate o] oflo|o]| o |
||||| fmim i e e e B S S e A e R S R S S S S R AL L S R R R L S S S R R e S s s S s st e e i e SR e e i
M.M._ INDICATORI DE PERFORMANTA A CAROR NERESPECTARE ATRAGE PENALITATI |
_ CONFORM CONTRACTULUI DE FURNIZARE/PRESTARE |
o i o e e e e e e e o T e e B S T TT T ) oo T e s fmmmgmm e S +
|a) numarul de utilizatori care au primit despagubiri datorate culpei operatorului sau daca |nig. | e oo | ae. |
|s-au imbolnavit din cauza nerespectarii conditiilor corespunzatoare de prestare a activitatii | ol oo o] o |
e e e e e e e e e S e S —m— oS oo oo oo e T T -
|b) valoarea despagubirilor acordate de operator pentru situatiile de la lit. a) raportata la | 5| % | %] % ]| % |
|valoare totala facturata aferenta activitatii | o ol o|Jo]| o |
D i, et e BRSSPk NS +
|c) numarul de neconformitati constatate de autoritatea administratiei publice locale, pe |nr. |nr. |nr. |nr.| nr. |
|activitati |e o] o]o] o |
i T e e e S e L T o e i e e e R e e e s s ey e e s e s m e s S e e S S S e S S e B A T e -
Administrator 1 Administrator 2

P&l Tamas mmmww< Janos

1
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ECO-CSIK S.R.L. OPERATOR REGIONAL DE SALUBRIZARE
Sediu: Sansimion, str. Nagymezé nr. 711/8

Punct de lucru: Miercurea Ciug, Str. Salcdm, nr. 1, jud. Harghita, cod postal: 530153 : Eco-.icsi‘f?
Cod fiscal: RO25741662, J19/343/2009, o T i
Cod IBAN: RO340TPV260000614557R001, OTP BANK Miercurea Ciuc 5SS
Tel.office: 0737-026869, Fax: 0372-897688, e-mail: office@ecocsik.ro

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la data de 31decembrie 2020 pentru persoana
juridica ECO-CSIK S.R.L. din judetul Harghita, Com Sansimion str. Nagymezo Nr. 711/B,
nr. de inregistrare in Registrul Comertului: J19/343/2009.

Forma de proprietate : 12 — Societati comerciale cu capital integral de stat;

Activitatea preponderenti : 3811 — Colectarea deseurilor nepericuloase;
Cod de identificare fiscalda : RO 25741662;

Administratorul societatii, Pal Tamds, isi asuma rdspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la data de 31 decembrie 2020 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile ;

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfésurata;

¢) Persoana juridica iti desfisoara activitatea in conditii de continuitate.

Administrator

Pal Tamas
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ECO CSIK S.R.L.
Com. Sansimion
NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU ANUL 2020
Nota 1
Active imobilizate
- lei -
Valoarea brutd Deprecieri
(amortizare si provizioane)
Elemente Sold Depreciere | Reduceri | Sold la 31
de active “Sold Cresteri | Reduceri la 31 Sold la inregistrat sau decembrie
la 1 ian. decembr. | 1 ianuarie | fin cursul reludri 2
exercifiul. :
0. 1. 2 3 4,=1+2-3 s 6. 7. 8.=5+6-7
Chelt.de
constituire
Alte imobilizari 42,159 43.470 39.547 46.082 42,159 6.037 39.547 8.649 |
necorporale
Total f
imobilizari 42.159 43.470 39.547 46.082 42.159 6.037 39.547 8.649
necorporale
Terenuri
Constructii 253.479 253.479 85.293 31.927 117.220
Inst.tehn.masini | 4.587.630 473.334 227981 | 4.832.983 | 3.220.531 653.035 219.281 3.654.285 |
Alte inst.mobil 50.555 19.335 11.114 58.776 47.522 7.655 13.526 41.651 |
Avansuri i . |
imobilizari
corporale in
curs
Total imobil. 4.891.664 492.669 239.095 | 5.145.238 | 3.353.346 692.617 232.807
corp.
Imobilizari 1.000 1.000
financiare
Active 4.934.823 536.139 279.642 | 5.191.320 | 3.395.505 698.654 272.354
imobilizate ) -

1) Imobilizdri necorporale : Avand in vedere ci versiunea programului informatic ASISplus folosit
de societate pentru desfisurarea activititilor de facturare, incasare prin casierii, contabilitate,
resurse umane respectiv evidenta imobilizdrilor s-a invechit si firma Alfa Software S.A. nu mai
asigurd asistentd acestei versiuni incepand cu data de 01 ianuarie 2021, am fost nevoiti de a apela
la servicii de migrare la versiunea ASISria a sistemului informatic ASISerp respectiv de a
majorarea numarul utilizatorilor cu incd 2 persoane. Motivele sunt in principal legate de riscul de
pierdere a bazelor de date si de intdrzierea procesului de digitalizare;
e Serverul care a picat era unul vechi care mergea foarte greu si efortul de salvare continua a
datelor era deja mare;
e Tehnologia de baze de date SQL este versiunea din 2005; apar conflicte si nu se mai
- intelege cu aplicatii mai recente; se va face upgrade la Microsoft SQL 2019;
e Versiunca de ASIS folosita are 15 ani vechime si nu beneficiem de ultimele noutdti pe
rapoarte, flux de documente si automatizari;
Pentru acest program informatic societatea a alocat resurse in valoare de 43.470 lei, iar cel
vechi in valoare de 39.547 lei amortizat integral, a fost casat la propunerea comisiei de
inventariere in noiembrie 2020.








2) Imobilizari corporale :
a) Constructii:in cursul anului 2020 nu s-au produs modificari.

b) Instalatii tehnice si magini :
Cresterea de 473.334 lei este compusa din achizitionarea unor imobilizéri corporale dupd cum
urmeaza: )

Autocompactor MAN HR-10-ZKT

Incarcator frontal Terex HR — 716

Containere de 40 mc 4 buciti/20 me 1 bucata

Autoutilitar Mercedes Benz HR-10-ZZE

Generator de sudura

Sistem de ridicare si transport autovehicule

Reparatii capitale la autoutilitar HR-31-ECO

in valoare de 138.645,68 lei;
in valoare de 120.516,00 lei;
in valoare de 130.000,00 lei;
in valoare de 41.052,00 lei;
in valoare de  6.375,62 let;
in valoare de 15.294.,40 lei:
in valoare de 21.450,81 lei:

Conform Hotérarii nr.6/2020 si a nr.10/2020 a administratorilor societatii ECO-CSIK S.R.L. privind
aprobarea scoaterii din functiune a mijloacelor fixe propuse de comisiile de inventariere in urma
inventarierii patrimoniului in anul 2019 respectiv 2020, s-a casat din evidenta contabild urmétoarele
imobilizari corporale:

Lei
Denumire mijloc fix Nr.buc ull)lli.:;r Valoare

Perie curatat praf Bellonmi 1 9.454,48 9.454,48
Sararitd 130L 1 2.864,00 2.864,00
Sardrita 130L ' ' 1 2.924,00 2.924,00
Curatitor cu apa caldd 1 2.759,00 2.759,00
Semiremorca HR-28-ECO 1 159.848,15 159.848,15
Aﬁtoutilitar Ford Tranzit 1 17.767,97 17.767,97
Motociclu ATV HR-627 1 21.296,55 21.296,55
Tocator de crengi 1 11.067,22 11.067,22

¢) Aparaturd birotica : In luna mai 2020 a picat serverul societdtii fara posibiliatea de a repara si am
inlocuit cu una performanta in valoare de 19.334,92 lei.

Conform Hotararii nr.6/2020 si a nr.10/2020 a administratorilor societatii ECO-CSIK S.R.L. privind
aprobarea scoaterii din functiune a mijloacelor fixe propuse de comisiile de inventariere in urma
inventarierii patrimoniului in anul 2019 respectiv 2020, s-a casat din evidenta contabild suma de 11.114,46
lei compus din: calculator amortizat integral in valoare de 2.500,59 lei, un laptop amortizat integral in
valoare de 2.413,00 lei respectiv un server amortizat integral in valoare de 6.200,87 lei.

' Imobilizarile corporole sunt amortizate prin metoda amortizirii liniare, evidenta lor se tine cu
ajutorul programului de contabilitate.








Nota 2

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

- lei -
T feruri*
Denumires Soldlal | :a'“ it })1 ] Sold Ia 31
rovizionului i i ncon eluare )
provi ianuarie 6814 i cont 7814 decembrie
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pentru '
deprecierea
creantelor — clienti 48.289 31669 29.949 70,009
30% -
Ajustari pentru
deprecierea 145.601 62.356 207.957
creantelor — clienti
70 %
TOTAL 193.890 114.025 29.949 277.966

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt constituite pentru deprecierea creantelor. In
conformitate cu prevederile Codului Fiscal pentru creantele nedncasate de peste 270 zile se constituie
provizion in procent de 30 % din valoarea creantei. Aceste creante in acelasi timp sunt trecute la clienti
incerti. La incasarea creantelor in cauza se recupereazd provizionul constituit si se stinge creanta incerta.

Valoarea provizioanelor constituite este destul de mare, societatea epuizeaza toate cdile ce-i stau la
dispozitie pentru urmdrirea rai platnicilor §i incasarea acestor solduri si a tuturor sumelor facturate: Ex.
Extrase de cont, Somatii de platd, Chemare in judecata respectiv executare silita.

Nota 3
Repartizarea profitului

-lei-
.Destina;ia " Suma
Profit net de repartizat: 244.171,40
rezerva legala 5% 15.608,00
dividende 122.085,70
rezerve statutare 8.809,14
Profit nerepartizat 07.668.,56

in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului Romaniei nr.64/30.08.2001 societatea are
obligatia de a repartiza cel putin 50% din profitul net la dividende pentru asociatii societatii respectiv 20%
din profitul net la fondul de rezerve conform art. 23 din Actul constitutiv din care se repartizeaza 5 % la
rezerve legale, iar diferenta la rezerve statutare. Restul din profitul realizat se utilizeazd pentru dezvoltarea
societatii, la realizarea investitiilor.

La sfarsitul anului 2020 sumele repartizate la destinatiile stabilite prin Actul constitutiv al societatii

si conform legislatiei in vigoare sunt :
e Rezerve legale (5% din profitul brut) 15.608,00 lei;

e Rezerve Statutare (20 % din profitul net — Rezerva legala) 8.809,14 lei;

e Dividende (Alte repartizari, 50 % din profitul net) 122.085,70 lei.








dupa aprobare de catre Adunarea Generala a Actionarilor.

Profitul nerepartizat in momentul prezentérii Situatiilor financiare spre aprobare A.G.A. este de
97.668,56 lei, care conform propunerii conducerii societatii va fi trecut la fondul de dezvoltare a societatii,

Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare
] - lei -
Nr. Todicator Exercitiul Exercitiul
ert precedent curent
0. 1. 2. 3.
1 | Cifra de afaceri netd 10.997.206 12.221.788
5 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 10.022.726 11.725.309
(rd.3+4+5)
3 | Cheltuielile activitatii de baza 6.533.816 7.120.200
4 | Cheltuielile activitatilor auxiliare
Cheltuielile indirecte de productie (Rd. 32 Cont de
5 | Profit/Pierdere ct.611+612+613+614+621+622+623+ 3.488.910 4.605.109
624+625+626+627+628)
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (rd.1-2) 974.480 496.479
7 | Cheltuieli de desfacere '
8 | Cheltuieli generale de administratie (635+658+6812) 174.825 252.293
9 | Alte venituri din exploatare 65.318 67.658
10 Rezultatul din exploatare (rd. 6-7-8+9) 864.973 311.844








Nota 5

Situatia creantelor si datoriilor

- lei -
Sold la 31 Termen de lichiditate
Creante decembrie
(col. 2+3) Sub 1 an Peste 1 an
0. 1. 2L 3.
Total din care: . 2.003.673 2.003.673 0
Creanfe in legdturd cu bugetul de 39.376 39.376
stat: din care
- Indemnizatie de boala 36.181 36.181
-Garantie statia de transfer deseu 3.195 3.195
Creante comerciale 2.042.370 1.819.619 222.751
din care:
- Asociatii de proprietari 323.131 306.738 16.393
- Persoane juridice 540.786 456.262 84.524
- Institutii publice 499.032 499.032 -
- Persoane fizice 679.421 557.587 121.834
Provizioane pentru riscuri -277.966 -35.215 -222.751
Clienti facturi de intocmit 190.683 190.683
TVA neexigibil 9.210 9.210
Sold la 31 Termen de exigibilitate
Datorii*) decembrie c
(col. 243 + 4) Sub 1 an 1-5an | Peste 5 ani
0. 1. 2. 3. 4,
Total din care: 1.355.704 1.355.704
Furnizori: 444.689 444,689
Facturi nesosite | - -
Clienti creditori 11.994 11.994
Bugetul statului 332.480 332.480
Datorii in legdtura cu personalul 303.123 303.123
Bugetul asigurarilor sociale 140.312 140.312
Creditori 1.020 1.020
Dividende de plata ) 122.086 122.086

*) Se mentioneazd urmitoarele informatii:
clauzele legate de achitarea datoriilor §i ratele dobanzii aferente imprumuturilor: nu este cazul
datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecari: nu este cazul

NOTA 6.

PRINCIPIL POLITICI SI METODE CONTABILE

Obiectivul situatiilor financiare ale Eco - Csik S.R.L. este de a furniza informatii despre pozitia
financiard, performantele si modificdrile pozitiei financiare a societdtii care sunt utile unei sfere largi de
utilizatori in luarea deciziilor economice.

e Pozitia financiardi a Eco - Csik S.R.L. este influentatdi de resursele economice pe care le
controleazi, de structura sa financiara, lichiditatea si solvabilitatea sa si de capacitatea sa de a se adapta
schimbarilor mediului in care isi desfigoara activitatea, respectiv serviciile de gospodarie comunala.

Pentru a-si atinge obiectivele, situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitafii de
angajamente, respectiv efectele tranzactiilor si a altor evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile
si evenimentele se produc si sunt inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale
perioadelor aferente.

Respectind cadrul legal creat prin aplicarea Legii 82/1991, a Ordinului Ministrului Finantelor
nr.1802/2014, la Eco - Csik S.R.L. contabilitatea se conduce in partida dubla astfel incét se asigura:








- inregistrarea cronologicd si sistematicd in contabilitate a tuturor operatiunilor patrimoniale, in
functie de natura lor, in mod simultan, in debitul unor conturi si creditul altor conturi;

- cunoasterea totalului sumelor debitoare §i creditoare, precum si soldul final al fiecarui cont;

- intocmirea lunard a balantei de verificare, care reflecta egalitatea intre totalul sumelor debitoare si
creditoare si totalul soldurilor debitoare si creditoare ale conturilor;

- prezentarea situatiei patrimoniului si a rezultatelor obtinute, respectiv a activelor si pasivelor prin
bilant, precum si a veniturilor, cheltuielilor si a beneficiilor sau pierderilor, prin contul de profit si pierdere.
A. PRINCIPII )

Pentru a da o imagine reald a patrimoniului, a situatiei financiare §i a rezultatelor obtinute,
conducerea societatii respecta regulile privind evaluarea patrimoniului si toate celelalte reguli, norme §i
principii contabile.

Principiul continuitatii activitatii — societatea igi va continua in mod normal functfionarea intr-un
viitor previzibil, fard a intra in imposibilitatea continudrii activita{ii sau fard reducerea semnificativa a
acesteia;

Principitl permanentei metodei - pentru a asigura comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile, in cadrul societdtii s-au mentinut an de an aceleasi reguli, norme de evaluare §i inregistrare in
contabilitate, In prezentarea elementelor patrimoniale, a rezultatelor.

Principiul prudentei - la 31 decembrie 2020 Eco - Csik S.R.L. nu are inregistrate ajustari pentru
deprecierea imobilizdrilor corporale, ajustdri pentru deprecierea stocurilor de materii prime si materiale,
ajustari pentru clienti incerti si provizioane pentru riscuri §i cheltuieli are in valoare de 277.966,09 lei
tindnd seama de toate ajustdrile de valoare datorate deprecierilor si de pierderile potentiale care au luat
nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - anual Eco - Csik S.R.L. intocmegste situatii financiare. unde
sunt inregistrate cheltuielile si veniturile aferente exercitiului financiar, iar cele care aparfin altor ani de
activitate sunt reflectate in conturi distincte §i anume 471 “Cheltuieli inregistrate in avans”, 472 “Venituri
inregistrate in avans™.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii - conform acestui principiu,
componentele elementelor de activ sau de datorii sunt evaluate separat.

Principiul intangibilitagii bilanfului de deschidere - la inceputul exercitiului financiar soldurile
initiale sunt egale cu soldurile finale de la inchiderea exercitiului financiar anterior.

Principiul necompensdrii - bilanful este intocmit evaludnd §i inregistrdnd in contabilitate separat
elementele de activ si cele de pasiv, fara a le compensa, acelasi tratament aplicandu-se si elementelor de
venituri si cheltuieli din contul de rezultate.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - prezentarea valorilor din cadrul elementelor
din bilanf si contul de profit si pierdere s-a realizat {indnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al
operatiunii raportate, §i nu numai de forma juridica a acestora..

Principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativa este prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare.

B. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE
1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

a) Informatii generale

Situatiile financiare anuale cuprind:

. Bilant;

Cont de profit si pierdere;

Date informative;

Situatia activelor imobilizate;

Note explicative la situatiile financiare.

Situatia modificarilor capitalului propriu,

Situatia fluxurilor de trezorerie,

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea 82/1991, cu Reglementarile
Contabile romanesti, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificdrile si completarile ulterioare, respectiv a Ordinul ministrului finantelor publice, nr.
58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale i a
raportdrilor anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

b) Standarde aplicabile

e & & & & @








Situatiile financiare reflectd toate cerinfele OMFP 1802/2014, modificat si completat respectiv a
Ordinul ministrului finantelor publice, nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.
¢) Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si alte prevederi din
reglementirile contabile

Pentru exercitiul incheiat, societatea nu a facut abateri de la principiile contabile general valabile.
2. Moneda de raportare
Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei.
3. Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 respectiv a Ordinului ministrul
finantelor publice, nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale §i a raportarilor anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice, cere conducerii societitii s@ emitd estimari §i ipoteze care afecteazd valorile raportate
ale activelor si” pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor
financiare, precum si a veniturilor si cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva. La data raportarii,
estimdrile sunt facute pe baza celor mai bune informatii disponibile.

4. Tranzactii in moneda striina

Tranzactiile societatii in moneda strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca OTP Miercurea Ciuc pentru data tranzactiilor. La data intocmirii bilantului, societatea are solduri in
moneda strdind euro respectiv forinti care sunt evaluate la cursurile de schimb comunicate de BNR.

S. Imobilizari necorporale

In aceasta grupd sunt incluse licente pentru programe informatice inregistrate la cost istoric supuse
amortizarii prin metoda liniara pe o durata de 3 ani. Activele necorporale nu sunt reevaluate, valoarea
fiecarui activ necorporal fiind analizatdi an de an pentru eventualitatea constatarii unor deprecieri.
Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere.

6. Imobilizari corporale
Active proprii

Imobilizirile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata, mai pufin amortizarea
cumulata si pierderile de valoare. '

Evaluarea imobilizarilor

In trimestrul IV al anului 2016 s-a efectuat reevaluarea imobilizdrilor corporale de natura
constructiilor in vederea inscrierii in raportarile financiare ale societatii, prin evaluator autorizat.

Evaluarea imobilizarilor corporale s-a facut astfel:

® La inventariere — la valoarea justa;
° La iesire — la valoarea de intrare;
. La intrare:

La cost de achizitie, pentru cele achizitionate;
LLa cost de productie, pentru cele din productie
Societatea a stabilit componenta costului de achizitie si productie conform cu OMF 1802/2014

actualizat.

Cheltuielile ulterioare de intretinere §i reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectudrii lor, in timp ce
cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe
perioada rdmasa de amortizat a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Amortizarea este calculata utilizind metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a
mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat. Duratele estimate, pe grupe
principale de imobiliziri, sunt urmétoarele:

. Cladiri si constructii speciale 25-50 ani
Masini, utilaje si unelte 4-12 ani
Alte mijloace fixe 3-15 ani
Imobilizérile in curs nu se amortizeaza.
7. Stocuri

Politica societatii stabileste ca activele de natura stocurilor sunt reflectate in bilant la valoarea de
achizitie sau costul de productie.
8. Conturile de clienti si alte creante

Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila.








9. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul include conturile in lei si disponibilul din casa.
10. Conturile de furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost pentru bunurile si serviciile primite, mai
putin reducerile comerciale primite referitoare la conturile de furnizori, Datoriile comerciale pe termen lung
sunt inregistrate la valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
achizitionate.

11. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilan{ atunci cénd pentru societate apare o obligatie legald sau
legata de un eveniment trecut §i este probabil ca in viitor sd fie necesard consumarea unor resurse
economice care sa stingd aceastd obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada pentru
a reflecta estimarea curentd cea mai adecvatd. Pentru perioada de raportare, Eco - Csik S.R.L a constituit
provizioane pentru deprecierea clientilor incer{i sau in litigiu, iar in anii precedenti s-a constituit
provizioane pentru clien{i neancasati mai mult de 270 zile conform Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare .

12. Dividende

In politica financiard adoptata, dividendele sunt recunoscute ca datorie la incheierea exercitiului
financiar.

13. Ajustari sau pierderi de valoare

Ajustarile de valoare cuprind toate corectiile destinate sd {ind seama de reducerile valorilor
activelor individuale, stabilite la data bilantului, indiferent daca acea reducere este sau nu definitiv.

Ajustérile de valoare provizorii pot fi ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare, functie de
caracterul permanent sau provizoriu al ajustarii activelor.

Valoarea contabila a activelor, altele decat stocurile, este revizuita la sfarsitul fiecarei perioade.
pentru a se determina dacd existd pierderi din depreciere. Dacd o asemenea scidere este probabild, este
estimata valoarea recuperabild a activului in cauza. Ajustarile de valoare pentru depreciere sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere cind valoarea contabild a activului este superioara valorii sale recuperabile.

Calculul valorii recuperabile

Valoarea recuperabila a investitiilor facute de societate si a creantelor pe termen lung este calculatd
ca si valoarea prezentd a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobdnda efectiva
corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt actualizate.

Reluarea ajustdrilor pentru depreciere

Constituirea §i majorarea ajustirilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se face prin
majorarea cheltuielilor, iar anularea sau diminuarea acestora se face pe seama veniturilor din ajustéari. Daca
deprecierile de valoare inregistrate ca ajustari se diminueaza in perioada urmatoare, se face si o diminuare
corespunzitoare a ajustarilor inregistrate anterior.

14, Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt sunt recunoscute initial la suma primita(cost), mai putin costurile
aferente tranzactiondrii. Ulterior recunoasterii initiale, imprumuturile sunt prezentate la valoarea amortizata,
folosind metoda randamentului efectiv; diferentele intre cost si valoarea de raiscumpdrare sunt recunoscute
in contul de profit si pierdere pe durata imprumutului la o rata efectiva a dobénzii.

15. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si serviciile furnizate. in cazul vanzarilor de bunuri, venitul
este inregistrat in momentul in care riscurile si beneficiile aferente drepturilor de proprietate sunt transferate
intr-o proporgie semnificativi asupra cumpdrdtorilor. Veniturile se recunosc atunci cidnd nu exista
incertitudini semnificative cu privire la recuperarea unor contraprestaii datorate, a unor cheltuieli asociate
sau la posibile returnari ale bunurilor. Societatea aplica principiul separdrii exercifiilor financiare pentru
recunoasterea veniturilor si a cheltuielilor.

16. Impozitul pe profit

Rezultatul contabil brut reprezinta diferenta dintre veniturile realizate din orice sursa si cheltuielile
efectuate pentru realizarea acestora intr-un an fiscal. Dacad volumul veniturilor il depaseste pe cel al
cheltuielilor, se obtine profitul contabil brut, iar daca volumul cheltuielilor il depaseste pe cel al veniturilor,
rezulta o pierdere contabila bruta.

Impozitul pe profit se calculeaza ca diferentd intre veniturile realizate din orice sursé §i cheltuielile
efectuate in scopul realizirii de venituri dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile si la care
se adauga cheltuielile nedeductibile.

17. Subventii aferente activelor imobilizate si cifrei de afaceri

Subventiile sunt primite de la guvernul propriu zis, agentii guvernamentale si alte institutii similare

nationale si pot fi:








= subventii aferente activelor imobilizate;

. subventii aferente veniturilor.
In cadrul subventiilor se reflecta distinct:
. subventii guvernamentale;
. imprumuturi nerambursabile cu caracter de subventii;
. alte sume primite cu caracter de subventii.

Subventiile aferente activelor imobilizate reprezinta subventii pentru acordarea cdrora principala
conditie este ca societatea sa cumpere, s construiasca sau s achizifioneze active imobilizate. In conturile
de subventii pentru investi{ii se contabilizeaza si donatiile pentru investitii, precum si plusurile la inventar
de natura imobilizarilor corporale §i necorporale.

Subventiile aferente veniturilor cuprind toate subventiile, altele decdt cele pentru active imobilizate,
acestea se recunosc drept venituri ale perioadelor corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste
subventii urmeazi si le compenseze. In cazul in care intr-o perioadi se incaseaza subventii aferente unor
cheltuieli care nu au fost inca efectuate, subventiile primite nu reprezinta venituri ale aceleasi perioade
curente. ’

18. Reducerile comerciale si financiare

Reducerile comerciale si financiare, si notele de credit primite de la furnizori sunt inregistrate in
contabilitate in momentul primirii documentelor ce confirma tranzactia.
19. Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste contributiile aferente salariatilor sai.
Toti angajatii Eco Csik S.R.L sunt membri ai Fondului Romén de Pensii. Politica societatii nu include o
altd schemi de pensionare sau vreun plan de acordare a unor beneficii suplimentare dupd pensionare, in
consecinti nu are obligatii in legaturi cu sistemul de pensii. In plus, societatea nu este obligata si ofere alte
beneficii angajatilor sdi la data pensionarii.

20, Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete, dupd deducerea reducerilor
comerciale acordate si a taxei pe valoarea adiugata, precum si a altor taxe legate direct de afaceri pentru
bunuri vandute sau servicii prestate tertilor plus subventiile aferente cifrei de afaceri.

21. Managementul riscului financiar

Tranzactiile cu instrumente financiare pot avea ca rezultat pentru societate asumarea sau
transferarea catre alte par{i a unuia sau mai multora dintre riscurile financiare descrise mai jos:
Riscul de piatd’

Societatea este expusi riscului de pret, care apare ca efect a modificari pretului la sursele primare
de combustibil, risc care poate avea repercusiuni negative asupra rezultatului societatii in viitor, la fel cum
s-a manifestat si in perioadele precedente.

Nota 7
Participatii si surse de finantare

Se prezintd urmatoarele informatii:
e Capitalul social al Eco - Csik S.R.L. este de 3.390.000 lei;
e Numadrul si valoarea partilor sociale emise: 3.390 parti sociale emise cu o valoare nominald
de 1.000 lei/parti sociale;
e Parti sociale emise in timpul exercitiului financiar: nu e cazul:
e Parti sociale in timpul exercitiului financiar: nu e cazul:
e  Parti sociale detinute la alte societati: nu e cazul
e Obligatiuni emise: nu e cazul

I Riscul valutar — este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza variatiilor cursului de schimb
valutar; Riscul ratei dobdnzii la valoarea justd — este riscul ca valoarea unui instrument financiar s fluctueze din
cauza variatiilor ratelor de piata ale dobdnzii; Riscul de pret — este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor pietei, chiar dacd aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici
instrumentelor individuale sau emitentului acestora, sau factori care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe

piata.








Structura asociatilor i e e

Valoare lei %

0. 1. 2.
1. Munibipiui Miercurea Ciuc 2.340.000 69,0265%
2. Consiliul Judetean Harghita 1.000.000 29,4985%
3. Comuna Leliceni 5.000 0,1475%
4. Comuna Séncraieni 5.000 0,1475%
5. Comuna Santimbru 5.000 0,1475%
6. Comuna Sansimion 5.000 0,1475%
7. Comuna Sanmartin 5.000 0,1475%
8. Comuna Tusnad 5.000 0,1475%
9. Comuna Cozmeni 5.000 0,1475%
10.Comuna Ciucsangeorgiu 5.000 0,1475%
11.Comuna Plaiesii de Jos 5.000 0,1475%
12.Comuna Lueta 5.000 0,1475%
Total 3.390.000 100,00%

Nota 8

Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Societatea ECO -CSIK S.R.L. este condusd de 2 administratori — un administratori executiv si un
administrator neexecutiv - numiti prin Actul constitutiv, si de Adunarea Generald a Asociatilor.
Administratorii nu au calitate de salariati, au incheiate Contracte de mandat, care cuprind remuneratiile
fixe, precum si stimulente motivatoare in caz de realizare a indicatorilor de performanta stabiliti, care fac
parte integranta din contractele de mandat. De asemenea in contractul de mandat este prevazut si situatia
nerealizirii indicatorilor de performanta, precum si consecintele acestui fapt.

Societatea la sfarsitul anului 2020 are 110 salariati angajati cu contracte individuale de munca, din
care 10 persoane cu timp partial, iar echipa care efectueazd deszapezirea statiunii Harghitei — Bai (6 + 2
persoane) si a comunei SAnmartin este angajat pe perioada determinatd, pand la data de 31.03.2021.

Numirul mediu de salariati in anul 2020 este de 109 persoane.

Indemnizatiile pentru incapacitate temporard de munca sunt decontate de Casa de Asiguréri de
Sanatate Harghita.

Sunt respectate prevederile Codului Muncii, precum si cele privind protectia muncii §i PSI.

Numir mediu personal, din care: 109
- Administrator executiv 1
. - Personal tehnic-administrativ 16
- Personal productiv 91
- Administrator neexecutiv 1
Cheltuieli cu personalul salariat 4.269.494
Administrator executiv 132.086
Administrator neexecutiv 28.106
Cheltuieli pentru asigurdrile si protectia sociald | 135.467








Nota 9

Calcul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari 3

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente = Active curente = 4.935.244 = 3.64
(Indicatorul capitalului circulant) Datorii curente  1.355.704

b) Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente - Stocuri = 4.769.005 = 3,51
(Indicatorul test acid) Datorii curente 1.355.704

2. Indicatori de risc:

Indicatorul gradului de indatorare: - nu e cazul
Capital imprumutat x 100 sau Capital imprumutat x 100
Capital propriu Capital angajat

unde:
- capital imprumutat = credite peste un an;
- capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori persoana juridicd poate achita
cheltuielile cu dobanda. — nu este cazul
Profit inaintea plitii dobénzii si a impozitului de profit
Cheltuieli cu dobanda

3. Indicatorii de activitate (indicatori de gestiune) - fumizeaza informatii cu privire la:

- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de numerar ale persoanei juridice;

- Capacitatea persoanei juridice de a controla capitalul circulant si activitatile sale comerciale de
baza.

- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat pe
parcursul exercitiului financiar

* Costul vanzirilor nu este cazul
Stocul mediu

sau
Numir de zile de stocare - indicd numirul de zile in care bunurile sunt stocate in
unitate
Stoc mediu  x 365 nu este cazul
Costul vanzarilor
Nu este un indicator relevant, deoarece unitatea presteazd servicii.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti

calculeaza eficacitatea persoanei juridice in colectarea creantelor sale;

exprimd numarul de zile pana la data la care debitorii isi achitd datoriile catre persoana
juridica

Sold mediu clienti x 365 =1.764.404 x 365 = 52,69 zile
Cifra de afaceri 12.221.788

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat
clientilor si, in consecintd, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

Viteza de rotatie a creditelor - furnizor - aproximeaza numarul de zile de creditare pe care persoana
juridicd 1l obtine de la furnizorii sdi, in mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali.







Sold mediu furnizori x 365 =444.689 x365= 13,28 zile
Cifra de afaceri 12.221.788

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea activelor imobilizate prin analiza -
cifrei de afaceri raportate la activele imobilizate
Cifra de afaceri = 12.221.788 =28,92
- Active imobilizate  1.369.515
- Viteza de rotatie a activelor totale
Cifra de afaceri = 12.221.788 = 1,94
Total active 6.304.759

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienfa persoanei juridice in realizarea de profit din
resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezintd profitul pe care il obtine persoana juridica din
banii investiti in afacere:

Profit inaintea plitii dobanzii si a impozitului de profit= 312.156 = 0,06
Capital angajat 5.103.077

unde capitalul angajat se refera la banii investi{i in persoana juridica atat de actionari, cét si de creditorii pe
termen lung, include capitalul propriu si datoriile pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

Nota 10

Alte informatii

Se prezint:

a) Informatii cu privire la prezentarea persoanei juridice: persoana juridicd este societatea pe
raspundere limitatd cu capital integral de stat acestea fiind definute de autorititile publice enumerate
anterior in Nota nr.7.

b) Informatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte societati

in care se detin titluri de participare strategice: nu e cazul

¢) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ si de pasiv, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina: nu e cazul

d) Cifra de afaceri si veniturile din exploatare, s-a realizat din urmétoarele prestatii astfel:

- lei -
Venituri din vinzare produselor reziduale 443.705
Deseu colectat 9.529.884
Venituri din activititi de salubrizare stradala 1.463.351
Venituri din activitati de deszapezire 784.848
Venituri din alte activitati (ct.758) 67.658
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE: 12.289.446

e) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational: - nu este
cazul; -
f) Onorariile plitite persoanelor care verifica situatiile financiare anuale: - Auditor — 12.000 lei
aferent anului 2020;
g) Angajamente acordate: nu este cazul;

h) Angajamente primite: nu este cazul.

ADMINISTRATORBZ "5« Contalpil sef
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Situatia fluxurilor de trezorerie

la data de 31 decembrie 2020

lei

Denumirea elementului

Exercitiu financiar

2019 2020
Fluxul de numerar din activititi de exploatare
Incasdri de la clienti, bugetul local si bugetul de stat 13.159.737 14.046.786
Plati catre furnizori,bugete si angajati 11.613.860 13.120.433
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit 172.131 68.720
Trezoreria netd din activitdti de exploatare : +1.373.746 +857.633
Fluxul de numerar din activititi de investitie
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 470.895 536.139
Incasiri din vinzarea de imobiliziri corporale, financiare
Dobénzi incasate 53.429 17.486
Dividende incasate
Trezoreria netd din activitati de investitie -417.466 -518.653
Fluxul de numerar din activititi de finantare
Incasiri din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente creditului contractat
Dividende platite 270.864 382.189
Trezoreria netd din activitafi de finantare -270.864 - 382.189
Cresterea netd a trezoreriei si echivalentelor de + 685.416 - 43.209
trezorerie
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul 1,511,997 2.197.413
exercitiului financiar
Trezorerie si ech ivaf’em'e de rrezoorerie la finele 2.197.413 2.154.204
exercitiului financiar
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2020

- lei -
Sold la Cresteri . Sold
inceputul Reduceri la sfarsitul
Denumirea elementului exercifiului | Total, Prin Total, Prin exercifiului
3 financiar | din care | transfer | dincare | transfer | financiar
0. 1, 2 3. 4, 5. 6.
Capital subscris 3.390.000 3.390.000
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 38.286 2.334 2.334 35.953
Rezerve legale 183.058 15.608 198.666
Rezerve statutare sau 400.994 8.809 409.709
contractuale
Rezerve reprezentdnd surplusul
realizat din rezerve din 15.791 2.334 2.334 18.125
reevaluare
Alte rezerve 28.316 28.316
Actiuni proprii
Rezultatul reportat
reprezentand profitul Seld D
nerepartizat sau
pierdkres neacopeiits Sold C 693.349 | 229.314 | 229.314 022.663
Rezultatul réportat
reprezentand surplusul Sclg >
realizat din rezerve din | soldC 1.883 1 883
reevaluare
Rezultatul reportat Sold C
provenit din corectarea [ go1d D
erorilor contabile Sold D
Rezultatul exercitiului Sold C 764379 | 244.171 764.379 764.379 243.223
financiar Sold D
Repartizarea profitului 535.065 146.503 146.503 535.065 535.065 146.503
Total capitaluri proprii 4,980.991 | 646.739 | 378.151 | 1.301.777 | 1.301.777 | 5.103.077
ADMINISTRATOR Contabil sef
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Catre asociatii societatii
ECO-CSIK S.R.L.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societati ECO-CSIK S.R.L. (“Societatea”)
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta datd si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii:
5.103.077 lei

e Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar:
244171 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare
a Societatii la data de 3T decembrie 2020 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate
cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014").

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru fin conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA"), Regulamentul UE nr.537 al Parlamentului si al Consiliului European
(“Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (“Legea”). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-
un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Eticad pentri Contabili (IESBA), conform cerintelor de etica
profesionala relevante pentru auditul situatilor financiare din Romania inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica
profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte
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5 a) Atragem atentia asupra Notei 2 la situatiile financiare, care prezinta provizioanele
pentru riscuri si cheltuieli. Valoarea acestora prezinta o crestere semnificativa datorita
dificultatilor clientilor Societatii de a face fata platilor curente, ca efect al aparitiei crizei
generate de pandemia Covid-19. Restantele acumulate in plus conduc la o incertitudine
privind data de incasare a acestora cu atat mai mult cu cat criza persista si in prezent, la
data intocmirii raportului nostru. Opinia noastra nu este modificatd cu privire la acest
aspect.
b) Atragem atentia asupra aspectului ca ulterior datei de raportare 31 decembrie 2020 si
inainte de emiterea raportului nostru au aparut evenimente datoritd carora exista
posibilitatea unei schimbari in structura asociatilor, pentru evitarea unui posibil conflict de
interese la procedurile de licitatie publica. Opinia noastra nu este modificata cu privire la
acest aspect.

Incertitudine semnificativa legata de continuitatea activitatii:

6 In contextul persistentei pandemiei globale Covid-19 apreciem ca aceasta va avea efect
asupra activitatii curente a Societatii fara ca aceasta criza sa constituie amenintare
semnificativa la capacitatea acesteia de a-si continua activitatea. Atragem atentia asupra
Notei 1 din situatiile financiare, care descrie elementele de natura imobilizarilor. Acestea
au un grad de amortizare ridicat. Tindnd cont de specificul activitatii reinnoirea utilajelor
si echipamentelor speciale este esentiala. Opinia noastra nu este modificata cu privire la
acest aspect.

Aspecte cheie de audit

7 Aspectele cheie de audit sunt aspectele care, in baza rationamentului nostru profesional
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in
ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata
cu privire la aceste aspecte cheie.

Recuperabilitatea creantelor

Valoarea neta a creantelor la 31.12.2020 este de 2.003.673 lei comparativ la 31.12.2019
de 1.344.913 lei. Creantele comerciale la 31.12.2020 sunt de 2.042.370 lei iar ajustarile
pentru deprecierea creantelor sunt de 277.966 lei — a se vedea nota 5 la situatiile
financiare. )

Societatea este expusa riscului de nerecuperare a creantelor comerciale. Ajustarile
pentru depreciere sunt consituite prin verificarea exhaustiva a creantelor neincasate mai
vechi de 270 zile. Apreciind ca sumele implicate sunt semnificative, am determiant acest
aspect ca fiind un aspect cheie de audit.

Am procedat la verificarea prin sondaj a acuratetei inregistrarilor, am solicitat informatii
de la consilierul juridic al societatii pentru reconcilierea informatiilor.

Alte informatii — Raportul administratorilor

8 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si pentru acel control intern pe care administratorii il considera
necesar pentru a permite fintocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa
nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.
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in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar fincheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers,
sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si daca in baza cunostintelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informattiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se
solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informattiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale .

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, ni se cere sa raportam daca am identificat informatii incluse
in Raportul administratorilor care sa fie denaturate semnificativ. Nu avem nimic de raportat
cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

9 Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10 Tn intocmirea situaaiilor financiare, conducerea este responsabilda pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitattii pe baza
continuitatii activitati, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

11 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura iin care
situatiile financiare, iin ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
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fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

13 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinutte, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau-conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, fin cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii. .

e Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si conttinutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, ai masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera
care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

14 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatéd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

15 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privin independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, cd ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

16 Comunicam ca, nu am furnizat pentru Societate servicile non audit interzise,
mentionate la articolul 5 alin.(1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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Balanta analitica din luna Decembrie 2020
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—o_m@m
Cont Denumire Tip Sold inceput an Rulaj curent Rulaj cumulat Sold curent
Debit _ Credit Debit _ Credit Debit _ Credit Debit _ Credit
Total 10.452.103,57 10.452.103,57 o.mqm.dm.mm_ m.m...m.q.___m.am_ 107.656.978,1 m_ 107.656.978,1 m_ s.qmu.qoc_mq_ 10.723.700,87
Total clasa 1 535.065,19 5.516.057,08 1.389.119,66| 1.374.895,93 13.006.012,14 13.128.097,84 146.502,84 5.249.580,43
101 Capital social P ; 3.390.000,0 ; ; ; ; 3.390.000,0
1012 Capital subscris varsat P ; 3.390.000,0 ; ; ; : f 3.390.000,0
105 Diferente de reevaluare B i 38.286,12 194,46 i 233352 : g 35.952 60
1086 Rezerve P ; 628,159,68 : 2461160 ; 26.750,66 . 654.910,34
1061 Rezerve legale P : 183.058,26 ; 15.608,0 ; 15.608,0 198 666,26
1063 Rezerve statutare P _ 400.994,18 _ 8.809,14 3 8.809,14 ; 409.803,32:
1065 Rezerve surplus rezerve reev P _ 15.791,24 _ 194 46 _ 2.333,52 i 18.124,76
1068 Alte rezerve P . 28.316,0 . ; ; _ § 28.316,0
117 Rezultatul reportat B _ 695.232,45 _ _ : 229.313,64 - 924.546,09
11711 Rezultat reportat - 2011 B ‘ 48.503,49 _ _ _ , 48.503,49
11712 Rezultat reportat - 2012 B ; 85.483,32 ; . ; : : B85.483,32
11713 Rezultat reportat B 112.145,77 . ? . : : 11214577
11714 Rezultat reportat - 2014 B ; 48.575,18 , ; ; _ : 48.575,18
11715 Rezultat reportat 2015 B : 62.143,09 : i ‘ : ; 62.143,09
11716 Rezultat reportat 2016 B _ 97.258,57 ; ; , ; i 97.258,57
1717 Rezultat reportat 2017 B _ 76.721,13 _ B . ; : 76.721,13
11718 Rezultat reportat 2018 B 2 162.518,54 _ . ; ; _ 162.518,54
11719 Rezultat reportat 2019 B i ; : ; ; 229.313,64 ; 229.313 64
1173 Rezultat reportat difer din reevaluari B y 1.883,36 o : g s ! 1.883,36
121 PROFIT Sl PIERDERI B 764.378,83 1.242 422,36 1.350.284,33 12.857.175,78 12.336.968,35 , 244.171,40
129 Repartizarea profitului B 535.065,19 i 146.502,84 ; 146.502,84 535.065,19 146.502,84 ;
Total clasa 2 4.934.823,21 3.395.505,45 A 57.716,27 1.344.632,77 1.514.436,45 5.191.319,97 3.821.805,89
208 Alte imobilizari necorporale A 42.158,84 5 i i 43.470,0 39.546 84 46.082,0 :
212 Constructii A 253.479,24 ; : . : _ 253.479,24 ;
213 Instalatii tehnice, mijloace de B 4.587.629,47 . _ 473.334,51 227.981,37 4.832.982,61 :
213 Echipamente tehnologice (masin A 1.253.072,31 i g 3 272.186,02 26.309,70 1.498 948 63 .
2132 Aparate si instalatii de masur A 43 424 45 i ; i . 2.759,0 40.665,45 ;
2133 Mijloace de transport A 3.291,132,71 ; 2 201.148,49 198.912,67 43.293.368,53 _
214 Mob.ap.bir. prot. alte active A 50.555,66 : i _ 19.334 92 11.114,46 58.776,12 :
231 Imobilizari corporale in curs B : ; i : 536.139,43 536.139,43 | :
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23117 Imobilizari corporale in curs rep auto A ; . . ; 36.745.21 36.745,21 E ;
23118 __.:OU,ENm: corporale in curs MAN A ; ; 4 i 138.645,68 138.645,68 v :
23138 Imobilizari corporale in curs Incarcator Frontal A i i ; K 120.516,0 120.516,0 i .
23141 Imobilizari corporale- conteinere A ¥ i : ; 130.000,0 130.000,0 i ]
23150 Autosp.de colectare si transp. des.menaj A : ; ; E 41.052,0 41.052,0 ; ;
53168 imob.in curs generator Sudura A : ; 637562 637562 : ;
2317 Imob.corp.in curs IT B i i % : 62.804,92 62.804,92 i E
267 Creante imobilizate B 1.000,0 ‘ ; : i 1.000,0 . i
2678 Cautiune litigii B 1.000,0 . i ) : 1.000,0 ; 2
280 Amortizari priv.imob.necorp. P ; 42,158,84 i 1.207,50 359.546 84 6.037,50 : 8.649,50
2808 Amortizarea alt.imob.necorp. P ; 42 158,84 ! 1.207,50 39.546 .84 6.037,50 i 8.649,50
281 Amortizari priv. imob. corp. P i 3.353.346 61 i 56.508,77 232.807,07 692.616,85 fi 3.813.156,39
2812 Amortizarea constructiilor P i 85.293,66 i 2.660,52 v 31.926,30 i 117.219,96
2813 Amortizarea instalatiilor, mijl P . 3.220.530,68 54 470,01 219.280,91 653.035,20 v 3.654.284 97
2814 Amortizarea altor imobilizan P ¥ 4752227 f 621,76 13.526,16 7.655,35 . 41.651 46
Total clasa 3 183.923,98 o 155.581,37 165.288,29 1.385.560,34 1.403.244,84| 166.239,48 s
3oz Materiale consumabile A 179.005,41 . 121.281,85 130.988,77 1.258.923,29 1.276.455 89 161.472,81 ;
30221 Combustibil - motorina A ) i 68.768,98 68.768 98 770.723,36 770.723,36 i i
30226 Alte carburanti A ; ; 147,05 147,05 1.982,04 1.982,04 f 4
30241 Piese de schimb - acumulatoare A ; & ; i 6.37222 6.372,22 ; ;
30242 Piese de schimb - anvelope A , ; 450,0 450,0 57.709,80 57.709,80 i X
302499 Piese de schimb A i i 587459 587459 142.440,92 142.440,92 7 -
302801 Alte materiale consumabile A 2.955,83 ? 3.731.16 467280 42 841,02 43.234 44 2.562,41 E
302802 Sare drumuri vrac A 169.990,70 i 33.8350 41.130,80 158.980,0 171.671,80 157.298,80 ;
302803 Clolura de calciu A 2.481,20 i ’ F b 248120 : i
302804 Sort 4/8 A 3.577,68 f 2.567,76 403724 7.755,56 9.721,64 1.611,60 :
302899 Materiale consumabile A , E: 5.907,31 5.907,31 70.118,37 70.118,37 i :
303 Materiale de nat. ob. inv. A 759,69 i 32.118,43 3211843 78.498 27 78.650,17 607,79 .
3031 Materiale de nat. ob. inv. depozit A 759,69 ] 32.118,43 32.118,43 78.498,27 78.650,17 607,79 i
a5 Materii si mat. afl. |a terti A 4.158 88 i . i . i 415888 i
an Marfuri A ¥ i 2.181,09 218109 48.138,78 48.138,78 i 3
Total clasa 4 ¥ 1.771.103,80 1.514.186,04 3.612.468,54 3.827.532,59 39.237.413,52 um.mu._.uuq.omﬁl 2.427.453,76 1.624.459,55|
401 Furnizori P F 258.726 .47 665.560,39: 693.694,73 7.994.741,59 B8.180.704,59 . 444 689 47
409 Fumizori - debitori A 2,10 i 62.537,37 74.229,50 589.216,64 588.216,03 1.002,71 ;
4091 Furn.deb.pentru bunuri B 2,10 i 62.537,37 74.229,50 589.216,64 588.216,03 1.002,71 ;
411 Clienti B 1.345.950,09 ; 1.385.535,04 1.410.331,78 14,740.857 23 14.044 437,38 2.042.369,94 i
4111 Clienti A 1.152.059,68 i 1.365.201,69 1.401.783,04 14.566.746,69 13.954.402 52 1.764.403,85 :
4118 Clienti incerti sau in litig. A 193.890,41 . 20.333,35 8.548,74 174.110,54 90.034,86 277.966,09 ;
418 Clienti-facturi de intocmit A 164.725861 5 190.683,0 i 25.957,39 i , 190683,0 E
Clienti - creditori P . 9.645,26 R 2.338,61 i 2.348,54 o . 11.993,80
Personal-renumeratii datorate P : 146.176,0 382.350,0 3954880 4.071.130,25 4.097,521,25 i 172.567,0
Personal-aj.mat si prot.soc. P F 3 7.215,0 7.531.0 71.875,0 79.406,0 . 7.531,0
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425 .?_.m_.“m:__.__ acordate personalulu A : 53.100,0 53.100,0 588.200,0 598.200,0 i
426 Drepturi de personal neridic. P ; ; : : 564,0 564,0
<27 Retineri din renum.dator tert P 5.267,0 46550 3.998,0 62.901,0 61.205,0 3.571,0
428 Alte dat.si cre.in leg.cu per B 93.713,52 238.779,32 239.353,53 2.823.950,76: 2.849.127 65 118.890,41
428102 Garantii Janosy Zoltan B 3.506,11 R E i 393,38 3.899 49
428106 Garantii Albert Dezso B 0,10 i -0,10 i -0,10 ;
428110 Garantii Simon loan B 3.600,01 ; 5 3 397,74 3.997,75
428112 Garantii Vaszi Gabor B 347173 i i 1 428,47 3.800,20
428115 Garantii Incze Zsuzsanna B 2.844,60 E i . 358,68 3.203.28
428116 Garantii Tanko Karoly Peter B 3.560,0 i 41,58 % 438,08 3.998,.08
428118 Garantii Barabas Istvan B 1.723,51 100,0 ; 1.221,72 294523
428120 Garantii Gyorfi Imre B 4.042,36 i v 592,69 463505
428121 Garantii Gyorpal Istvan B 3.483,16 i : i 430,94 3.914,10
428122 Garantii Biro Zita B 277669 E £ 4 356,49 313318
428123 Garantii Szabo Veronika B 2.776,69 i k ¥ 356,49 313318
428124 Garantii Gyorgy lidiko Veronika B 2.776,69 2 i i 356,49 313318
428125 Garantii Szekely Monika B 2.758,77 I : Z 346 49 3.105,26
428126 Garantii Ferencz Katalin B 277567 " E i 356,54 31322
428127 Garantii Orban Bela B 3.481,50 i ; ", 430,91 391241
428129 Garantii Tamas Zoltan B 3.489.26 40,87 7 436,45 392571
428130 Garantii Marton Antal B 3.489,26 v 40,87 , 436,45 3.92571
428131 Garantii Rusu loan B 434557 i i , 477,51 482308
428132 Garantii Marosi Arpad B 4.346,52 2 i X 477,52 482404
428133 Garantii Varga Otto B 434618 . i g 477,52 482370
428134 Garantii Sarossy Marta B 3.184,97 ; i " 367,78 3.552,78
428135 Garantii Gheorghita Valentin B 4.043 40 ¥ : . 555,08 4598 48
428137 Garantii Veress Csaba B 3.484 45 , f ; 394,05 3.878,50
428138 Garantii Racz Csilla B 277928 i ' i . 326,10 3.105,38
428141 Garantii Hajnal Petru losif B 3.176,15 ! : 4 669,92 3.846,07
428143 Garantii Kecskes Andras B 2.005,94 . 100,0 5 1.220,10 3.226,04
428144 Garantii Andras Lajos B 2.005,94 100,0 , 1.220,10 3.226,04
428145 Garantii Vaszi _Am...m_.:._ Piroska B 1.976,58 ; g i 1.090,77 3.067,35
428146 Garantil Laszlo Monika B 1.983,67 . ; ¥ 1.083,85 3.067,52
428147 Garantii Tanko Gyula B 529,74 y : i 577 535,51
428148 Garantii Haineala Peter B 1.470,0 ; 100,0 ; 1.229,83 2.699,83
428149 Garantii Gabor Karoly B 1.123,0 : 100,0 : 1.207,73 2.330,73
428150 Garantii Farkas Zoltan B B826,0 ¢ 109,04 i 1.209,04 2.035,04
428151 Garantii Jakab Zoltan B 760,0 i : 100,0 508,14 1.168,14
428152 Garantii Veress Zsombor B 550,0 107,14 i 1.207,14 1.757,14
428153 Garantii Horvat Tibor B 220,0 . 107,51 F 1.207 51 1.427 .51
428154 Garantii Sarig Ferenc B i : 106,32 . 1.226,32 1.226,32
428155 Garantii Focze Csongor B I : 108,73 . 1.256,73 1.256,73
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428156 qum__.;__m Galaczi Robert B . £ i 100,0 , 5200 i 520,0
4282 Alte creante in leg.cu pers. B i g i -669,0 56,0 56,0 : i
#28251 Incasari Szekely Monika B ; i 34.549 41 34.549 41 310.006,61 310.006,61 . E
428252 Incasari Szabo Veronika B : = 20.727 43 20.727,73 280.296,84 280.296,84 : i
428253 Incasari Gyorgy lldiko Veronika B ; i 22.470,70 22 470,70 263.388,57 263.388 57 i i
428254 Incasari Ferencz Katalin B iy 4 3525184 35.251,84 301.807,59 301.807,59 i i
428255 Incasari Borbely Margit B ; 0,01 569,30 569,20 25.585,87 25.586,32 - 0,46
428257 Incasari Csog Zoltan B ¥ 0,01 1.520,69 1.520,74 4161564 4161568 I 0,05
428259 Incasari Soare Mihai Magdolna B : ; 696,52 696,52 6.021,92 6.021,92 . i
428260 Incasari Bujdoso Karoly B z . 3.591.41 3.591.41 51.103,06 51.103,06 E f
428261 Incasari Jakab Elisabeta B % ‘ : v 28,62 28,62 . i
428262 Incasarn Szocs Jozsef Attila B i i 34421 344 21 417168 4171868 i ;
428264 Incasari Miklos Zsuzsanna B 7 1.670,39 1.670,39 31.902,34 31.902,34 v i
428265 Incasari Todoran liona B : i 228,99 211,99 397831 3.978,31 B 3
428266 Incasari Szanto Bruno B 4 & 114,51 114,51 781,26 781,26 . F
428268 Incasari Biro Zita B : . 37.150,88 37.150,88 32141972 321.419,72 . J
428270 Incasari Incze Zsuzsanna B I : : g 243.771,46 243.771,46 ] p
428273 Incasari Gered V. Gizella B i g " F 611,80 611,80 y i
428274 Incasari Racz Csilla B . ' 23.731,23 23.731,23 24588348 245883 48 ; :
428275 Incasari Roth Alexandru B . F 1.979,83 1.979,83 24,299 64 24.299 64 i f
428276 Incasari Gyorgy Emese B y 692,02 692,02 2395532 23.955,32 o i
428277 Incasari Lazar Edit B i 1.199,06 1.199,06 47.750,0 47.750,0 | F
428278 Incasari Barabas Gabriella B E i ¥ i 876,50 876,50 v :
428282 Incasari Vaszi Katalin-Piroska B ; E 31.583,90 31.583,90 328.734,59 328.734,59 i p
428283 Incasari Laszlo Monika B ; i 20,7070 20.707,0 265.803,94 265.803,92 0,02 F
431 Asigurari sociale P ) 143.166,0 131.090,0 140.311,0 1.455.5140 1.452.660,0 " 140.312,0
4315 Contributii de asigurari sociale P . 102.257,0 94.196,0 100.777,0 1.045.844,0 1.044.365,0 : 100.778,0
4316 Contrib. asigurari sociale de sanatate P i 40.909,0 36.894.0 mm_mwa.c 4096700 408.295,0 . 39.534,0
436 Contributie asiguratorie de munca P " 9.168,0 8.306,0 8.898,0 92.461,0 92.191,0 8.898,0
441 Impozitul pe profit B i 238450 F 23.110,0 68.720,0 67.985,0 3 23.110,0
4411 Impozitul pe profit B i 238450 . 23.110,0 68.720,0 67.985,0 : 231100
442 Taxa pe <m_o§¢w adaugata B : 87.187,08 432.110,22 454.091,91 4.831.821,65 4.852.384,35 s 107.749,78
4423 TVA de plata P i 91.845,89 94 BBO,O 116.959,51 1.193.359,0 1.218.472,93 " 116.959,82
4426 TVA deductibila A V f 100.112,24 100.112,24 1.123.402,92 1.123.402,92 i i
4427 TVA colectata P . v 217.071,75 217.071,75 2.341.875,85 2.341.875,85 : L
4428 TVA neexigibila B 4.658,81 : 20.046,23 19.948 41 173.183 .88 168.632,65 9.210,04 2
4428.02 TVA neex. deductibila B 4.658 81 b 20.046,23 19.948 41 173.183,88 168.632 65 9.210,04 f
444 Impozitul pe salarii P ; 26.585,0 24 4590 25.939,0 271.250,0 270.603,0 i 25.938,0
446 Alte impoz. taxe P i 134.294 95 47720 65.888,03 625.666,03 648.899,17 . 157.528,09
44603 Redeventa P ‘ 129.614,95 ; 60.692,03 572.686,08 59540322 - 152.332,09
44610 Fond solidaritate handicapati P ; 46800 47720 51960 53.028,0 53,5440 i 5.196,0
44699 Taxa depozitare MEDIU P . : : : -48,05 -48,05 ;
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447 Fonduri speciale-taxe si vars P i R 791.0 45,0 1.038,0 1.083,0 : 450
448 Alte dat si crea cu bug stat B ; : : : 11.000,0 117000.0 : .
4481 Alte dat fata de bugetul stat B _ ; : 1/000,0 17000.0 _ ;
4482 Alte crea fata de bug stauiui B . _ : ; 16.000,0 10,000.0 _ .
457 Dividende de piata [ : 382 186,42 _ 123 085,70 382 189,42 13508570 : 122.085.70
45701 Dividende de piata Com Sansimion P . 56370 . 180,07 563,70 180,07 ; 180.07
45703 Dividende de piata Gom Sanmartin P : 563,70 _ 180,07 §63.70 180,07 _ 180,07
45703 Dividende de piata Gom Cozmeni P . 563,70 : 186,07 §63.70 180,07 _ 180.07
45704 Dividende de piata Gom Tusnad P . 563,70 _ 180,07 563,70 180,07 : 180.07
45705 Dividende de piata Com Ciucsangeorgiu P . 63,70 _ 180,07 563,70 180,07 _ 180.07
45708 Dividende de piata Com Lelicen P . 63,70 _ 180,07 563,70 180,07 : 180.07
45707 Dividende de pita Com Sancraieni P . 56370 _ 180,07 563,70 180,07 : 18607
45708 Dividende de piata Com Santimbru 3 : 563,70 _ 180,07 563.70 180.07 _ 180.07
45709 Dividende de piata Gom Plaiesil de Jos P _ §63.70 : 180,07 563.70 180,07 _ 180,07
45710 Dividende de pita Mun M-Ciic 3 . 26381217 . 8427152 26381217 8427152 _ 8457152
45711 Dividende de piata Judetul Harghita [ : 113740.25 . 36.013,48 1127740.25 36.013.48 _ 36.013.48
45712 Dividende de piata Gom Lueta 2 . 563,70 : 180,07 563.70 180.07 _ 180.07
P Debitori diversi A 537469.0 : 75310 13.734,0 76 406.0 634950 36.376.0 :
46101 Debitori diversi CASS A 263740 : 75310 13734.0 76.406.0 634990 36.181.0 _
46177 Garantie Statie de fransfer A 37850 . ; : . . 37950 ;
463 Creditori diversi B . . ; ; 36 720,51 3672051 : ;
46302 Craditon-sticia B : : . ; 36.532.51 3553251 ; ;
46203 Creditori din deplasari 3 : ; ; : 17188.0 1188,0 _ :
471 Cheituieil inregistr in avans A 536.957.0 : 853060 54.105.65 366.190,38 44912537 154°022.11 :
47102 Cheituieii inreg avans - taxa drum A 31711642 : 114,68 469523 5801051 58.897,08 30.232.85 .
47104 Cheltiuiei inreg avans - Taxe locaie A : ; . . 33 264,0 537564.0 _ :
47105 Cheliuieli infeg.avans - Asigurare auto A 44734042 : 156622 757605 §5773.36 80.291,32 56 822,46 ;
47106 Cheituieil infeg avans -taxa licenta A . . 3.600.0 3.600,0 14 400,0 14°400,0 ; :
47107 Cheit inreg avans OBI PUBELE A 161.497.16 ; ; 538167 126.760,0 351 560,36 6696680 :
47109 Cheituisii infeg avans - Saci selectiy ROLE A A i 37556, 3.350,0 4171300 4177300 . ;
47110 Cheituisil infegisir.in avans - asig. A ! : . ; 853 51 985251 : ;
473 Decont din op.in curs de cal. B _ 331.93 688,53 803,04 6.657.48 734576 . 102021
495 Proviz.pt deprec. creante-dec. 3 : 163786041 $774.77 6845581 53 949,19 114.024.87 . 577 666,09
Total clasa 5 T 3.027.187,39 26.355,0 2.226.900,40 195863689  26.253.504,12|  26.490.096,69 2.792.184,82 27.855,0
508 Alte titluri de plas.si crea A 709.435,92 ; 1012531 . 610 466,67 709.777,28 610.125,31 ;
5081 Alte titluri de plasament A 709 435,92 . 1012531 ; 610.466.67 70977728 61012531 :
512 Contuni curente ia banci B 3731763519 : 17535 704,66 16685146 T 575 6%6.63] T 17.711.496.60 598205651 :
5151 Conturi 1a banci in iei B 37574306,48 . 141595565 1156364 75 15'934 236,98 16106361 73 5042151.73 :
51342 Cont curent Trezoreria M-Giuc B 50633374 : 564207.26 575 812,03 37893 963,80 385866471 "'541632.83 .
51213 Contur OTP B 155 602,46 : 868717 04 88355245 17548 198,25 11762 3549 *1008 44649 ;
512131 Cont curent OTP B 1555 602.46 _ 868717 94 883 55343; " 117548.198,25 11762 354 23 1008 446,49 5
5121311 Cont curent OTP M-Giuc B 1302 512.46 : 813700513 848157950 11239.008,74 117449 375 66 565148 54 ;
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5121312 Ogmncﬁ_._ﬂ OTP Sansimion B 20.090,0 ; 4571281 3540047 309.189,51 312.981,56 16.297,95 ;
51216 Trezor-Garantie Judet 2020 deszapezire B . 0,45 ] 5.352,41 % 5.352 41 :
51217 Trezor-Garantie Judet 2019 deszapezire B 5.370,28 ; 0,27 2,52 537280 . .
51218 Depozit la termen B 480.000,0 : 5 : 486.720,0 480.000,0 486.720,0 ;
5124 Conturi la banci in valuta B 860,85 y i 9,76 140.228 69 140.016,65 1.072,89 =
51243 OTP in valuta - euro B 180,80 ! ; 0,87 140.178,21 139.842 17 516,84 :
51244 OTP in valuta - forinti B 680,05 : : 8,89 50,48 174,48 556,05 i
5125 Sume in curs de decontare B 8.478,36 ) 101.279,27 100.337,30 1.381.019,31 1.369.552,80 19.944 87 %
51251 Sume in curs de decontare-PayPoint B 6.402,08 ; 70.260,93 71.515,55 1.027.931,12 1.019.801,42 1453176 i
51252 Sume in curs de decontare Un - Doi B 2.076,30 ; 31.018,34 28.821,75 353.088,19 348.751,38 541311 ;
5129 Disponibilitati ale clientilor B 93,983,50 : 11.499,74 10.239,68 120.441,94 95.535,42 118.890,02 ;
531 Casa A ; : 317.645,09 317.645,09 3.987.869,71 3.987.869,71 ; ;
5311 Casain lei A : i 317.645,09 317.645,09 3.981.277.40 3.981.277.40 X .
53113 Casa in lei MC decembrie A ; E 62.730,82 62.730,82 837.604,85 837.604,85 : ;
53114 Casain lei Harviz A : ; 254.914,27 254 91427 3.143672,55 3.143.672,55 : .
5314 Casa in devize A : : § ; 6.592,31 6.592,31 k .
532 Alte valori B i 26.355,0 27.240,0 27.8550 331.4850 332.985,0 : 27.855,0
5328 Alte valori B ; 26.355,0 27.240,0 27.855,0 331.485,0 332.985,0 . 27.855,0
542 Avansuri de trezorerie A : : 49850 49850 127.832,32 127.832,32 . .
581 Viramente interne A 122,28 . 341.200,34 341.200,34 5.620.013,50 5.620.135,78 : :
5811 Viramente interne - M - CIUC A ' ‘ 331.639,79 331.639,79 5.466.025,08 5.466.025,08 :
5812 Viramente interne - CARD A 122,28 . 9.560,55 9.560,55 153.988 42 154.110,70 . ;
Total clasa 6 - i 1.242.422,36 1.242.422,36| 12.092.796,95| 12.092.796,95 . .
602 Cheltuieli cu mat.consumabile A . ; 13447712 134.47712 1.330.386,17 1.330.386,17 . ;
6022 Cheltuieli priv. combustib. A ; ; 69.154 38 69.154,38 775.391,77 775.391,77 H ;
60221 Cheltuieli cu Matorina A ;i . 67.514,52 67.514,52 756.584 59 756.584,59 : :
60226 Alte cheltuieli cu carburanti A , i 147,05 147,05 1.982,04 1.982,04 i :
60229 Cheltuieli neded. cu comb. A > ; 149281 ._.awm.m._ 16.825,14 16.825,14 : ;
6024 Cheltuieli priv. piese.schimb A . ; 6.324,59 6.324,59 216.636,85 216.636,85 : :
60241 Cheltuieli cu acumulatoare A \ ; , ; 6.372,22 6.372,22 i 5
60242 Cheltuieli cu anvelope A i ; 450,0 450,0 62.714,01 62.714,01 X :
60245 Cheltuieli cu cilindrii hidraulice A ; ; A ; 4.898,84 4.898,84 ;
60246 Alte cheltuieli cu piese de schimb A . , ; ; 210,86 210,86 . ;
602499 Cltuieli privind piese de schimb % A ; 5.874,59 587459 142.440,92 142.440,92 .
6028 Cheltuieli priv.alte mat.cons A ; ; 58.998,15 58.998,15 338.357,55 338.357,55 , i
602801 Cheltuieli cu alte materiale consumabile A . ; 467280 467280 43.234 44 43.234.44 i ;
602802 Cheltuieli cu sare drum vrac A . i 41.130,80 41.130,80 171.671,90 171.671,90 . :
602803 Cheltuieli cu clorura de calciu A ; : ; 2.481,20 2.481,20 , ;
602804 Cheltuieli cu sort 4/8 A ; i 403724 4.037 24 9.721,64 972164 . ;
602810 Cheltuieli cu saci personalizati A ; i 3.250,0 3.250,0 41.130,0 41.130,0 : :
602899 Cheltuieli cu materiale consumabile A ; . 5.907,31 5.907,31 70.118,37 70.118,37 . :
603 Cheltuieli priv. ob.de invent A i f 37.400,10 37.400,10 299940 53 29994053 ;
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604 Chelt. priv. mat. nestocate A i ; 30.857 69 3085769
60403 O_._m_m.am;?ﬁoo Prot.Muncii A ! . 30.857,69 30.857,69
605 Chelt. priv. energia si apa A 7.629,02 7.629,02 56.434,29 56.434 29
607 Cheltuieli privind marfurile A 2.181,09 2.181,09 48.138,78 48.138.78
611 Cheltuieli de intret.si rep. A 12.557,54 12.557,54 199.263,71 199.263,71
61102 Ch.cu intretinere si reparatii auto A 12.557,54 12.557 54 186.763,10 186.763,10
61103 Ch.intretinere Statie de transfer A 7 i 12.500,61 12.500,61
612 Chelt redevente |.gest chirii A 89.763 41 89.763 41 709.445 42 709.445 42
6121 Chelt redevente A 59.562,03 59.562,03 59427322 594 273,22
6122 Chelt cu chirii A 30.201,38 30.201,38 115.172,20 115.172,20
613 Cheltuieli cu primele de asig A 7.279,05 7.279,05 90.143 83 90.143,83
6131 Cheltuieli cu primele de asig Ded A 7.279,05 7.279,05 87.825,22 8782522
6132 Cheltuieli cu prime de asig Neded A i i 2318861 2.318,61
622 Chelt privind comis si onorar A p J 130,0 130,0
623 Chelt de protocol,recl si pub A 102,0 102,0 17.860,71 17.860,71
62301 Cheltuieli de protocol A : i 2.657.86 2.657,86
62302 Cheltuieli de reclama, publicitate A 102,0 102,0 15.202,85 15.202,85
624 Chelt cu transp de bun pers A 17.811,75 17.811,75 B87.835,85 B87.835,85
6241 Chelt cu Abonamentele salariatilor A 701,50 701,50 10.725,0 10.725,0
6242 Chelt cu transp de bunuri si persocane A 17.110,25 17.110,25 77.110,85 77.110,85
625 Chelt cu deplasari detas tran A ; ; 10.302,96 10.302,96
6251 Deplasari detasari - diurna A i ; 10.302,96 10.302,96
626 Chelt postale taxe telecomun. A 1.969,77 1.969,77 21.569,14 21.569,14
627 Chelt cu serv bancare si asim A 686,32 686,32 B.776,12 8.776,12
628 Alta chelt cu serv exec terti A 306.807,32 306.807,32 3.459.780,79 3.459.780,79
62801 Ch.depozitare deseuri la rampa municip. A 24797894 247.978,94 2.956.049,94 2.956.049,94
62802 Ch. analize - conditii de mediu A 1 ] 1.816,0 1.816,0
62803 Ch. cu servicii de perfectionare A _ N 90,0 890,0
62804 Ch. cu Pm si PSI A 2.220,0 22200 11.220,25 11.220,25
62805 Ch.cu prest.servicii la autospeciale A v ; 273458 2.734,58
62806 Ch.cu servicii de paza A 11.405 46 11.405 46 129.786,26 129.786,26
62807 ch.servicii de implementare progr.info A 2.121.80 2.121,80 22.730,45 2273045
62810 Ch. alte lucr.exec.servicii prestate A 10.777,12 10.777,12 113.986,18 113.986,18
62811 Ch.servicii de eliminare deseuri A 323040 323040 211.502,54 211.502,54
62814 Ch. executare silita A v i 9.064,59 9.064,59
B35 Chelt. cu alte impoz si taxe A 15.085,17 1508517 213.791,68 213.791,68
6351 Taxe de drum A 4.695,23 4.695,23 61.541,35 61.541,35
6352 Taxe AN.R.S.C. A 1.073,94 1.073,94 13.724,83 13.724,83
6353 Taxa Licenta A 4.120,0 4.120,0 20.332,50 20.332,50
6356 Taxe locale A p f 41.763,0 41.763,0
6357 Alte taxe impozite A ; ! 22.886,0 228860
6358 Fond solidaritate handicapati A 5.196,0 5.196,0 535440 535440
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641 n:mﬁm.n_._ renumeratiile pers. A 394.819,0 3948190 4.096.701,0 4.096.701.0
642 O_._m.__, tichetele masa sal A 27.855,0 27.855,0 3329850 332.985,0
545 Chelt.priv.asig.si prot soc. A 2579573 25795,73 4327573 4327573
6458 Alte chelt priv.as.si pr.soc. A 25.795,73 2579573 43.275,73 4327573
646 Chelt.pr.contrib.asiguratorie de munca A 8.898,0 8.898,0 92.191,0 92.191,0
652 Chelt.fond de mediu 2% A 45,0 450 1.083,0 1.083,0
654 Pierderi din creante A i . 270,90 270,90
6541 Pierderi din creante Deductibil A E: i 270,90 270,90
658 Alte chelt. de exploatare B 1.963,40 1.963,40 37.417,90 3741790
6581 Despagubiri,amenzi si penal. A 1.130,0 1.130,0 30.210,0 30.210,0
6588 Alte chelt. de exploatare A 833,40 833,40 7.207,90 7.207,90
665 Chelt.din dif de curs valutar A 9,76 9,76 110,81 110,81
666 Cheltuieli privind dobinzile A 0,17 0,17 0,17 017
668 Alte cheltuieli financiare A 4,56 4 56 17.150,79 17.150,79
681 Chelt.de expl.priv.amort.prov A 126.172,08 126.172,08 B818.967 98 B18.967 98
6811 Chelt de expl.priv.amort.imob A 57.716,27 57.716,27 704.943,11 704.943 11
6814 Chelt.de ex priv pr.depre.act A 68.455 81 68.455,81 114.024 87 114.024 87
691 Chelt.cu impozitul pe profit A 23.110,0 23.110,0 67.985,0 67.985,0
[Total clasa 7 1.350.284,33 1.350.284,33 12.336.968,35 12.336.968,35
703 Venituri din vinz.prod.rezid. P 135.747,19 13574719 443.705,21 443.705,21
704 Ven.din lucr exec.;serv.prest P 1.184.302,20 1.184.302,20 11.622.11567 11.622.11567
704101 Ven. serv Sansimion -Populatie P 344 47 344 47 206.467,19 206.467,19
704102 Ven. serv Sansimion - SC P 4.859 56 4.859,56 53.240,05 53.240,05
704111 Venituri servicii Sanmartin - P P 144,30 144,30 150.745 62 150.745,62
704112 Venituri servicii Sanmartin - SC P 2.005,89 2.005,89 34.517,05 3451705
704113 Venituri servicii selectiv Sanmartin P i 84,40 84,40
704114 Venituri Deszapezire Sanmartin P 3.195.80 3.185,80 3.195,80 3.195.80
704121 Venituri servicii Cosmeni - P P 28.414 04 284 ‘_A..oh 112.708 98 112,708,98
704122 Venituri servicii Cosmeni - SC P 1.46524 1.465,24 20.687,02 20.687,02
704123 Venituri servicii selectiv Cozmeni i =} E ¢ 42 20 42 20
704131 Venituri servicii Tusnad - P P 18.853 32 18.853,32 168.100,06 168.100,06
7041311 Venituri serv. Tusnad Sat P P 18.853,32 18.853,32 168.100,06 168.100,06
704132 Venituri servicii Tusnad - SC P 1.568,10 1.568,10 21.367,54 21.367,54
704141 Ven serv Ciucsang eorgiu - P P 3244217 32.44217 301.358,08 301.358,08
704142 Ven serv Ciucsang eorgiu - SC P 1.692,62 1.692,62 27.247,04 27.247,04
704143 Ven serv selectiv Ciucsangeorgi P , ; 2110 2110
704151 Ven serv Leliceni - P P 769 61 769,61 166.500,81 166.500,81
704152 Ven serv Leliceni - SC P 899,38 899,38 11.995,53 11.995,53
704161 Ven serv Sancraieni - P P 96,20 96,20 168.706,19 168.706,19
704162 Ven serv Sancraieni - SC P 4.408 84 4.408,84 79.717,58 79.717,58
704171 Venituri servicii Lueta - P P 55.812,20 55.812,20 22257231 22257231
704172 Veniluri servicii Lueta - SC P 2.554,55 2.554 55 38.096,31 38.096,31
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704191 Ven serv Santimbru-P P i 32.243,45 3224345 127.830,01 127.830,01
704192 Ven serv Santimbru - SC P ; 1.288,45 1.288,45 29.292 59 29.292,59
704201 Venituri servicii M-Ciuc P P i 194.040,97 194,040,897 809.782,63 B09.782,63
704202 Venituri servicii M-Ciuc SC P : 162.265,60 162.265,60 2.069.169,28 2.069.169,28
704204 Venituri servicii M-Ciuc ASOC P ; 207.482 57 207.482 57 245582199 2.455.821,99
704206 Venituri servicii M-Ciuc Inst Publice P f 77.017.41 77.017.41 926.339,87 926.339 87
704211 Ven servicii Plaiesii de Jos P P i 62531 625,31 156.759,69 1566.759,69
704212 Ven servicii Plaiesii de Jos SC P " 1.525 91 1.52591 20.069,57 20.069,57
704221 Ven serv Mihaileni P P i 20.564,77 20.564,77 184.255,06 184.255,06
704222 Ven serv Mihaileni SC P 1.325,83 1.325,83 1291177 1291177
704231 Ven serv Siculeni P P 4 40,08 40,08 192.710,96 192.710,96
704232 Ven serv Siculeni SC P ‘ 3.102,30 3.102,30 4211667 42 116,67
704241 Ven serv Racu P P s 96,20 96,20 114.154,08 114.154,08
704242 Ven serv Racu SC P : 808,43 808,43 9.947 61 9.947 61
704251 Ven serv Pauleni Ciuc P P ; 100,0 100,0 155.418,21 155.418,21
704252 Ven serv Pauleni Ciuc SC P : 1.699,75 1.699,75 31.350,52 31.350,52
704281 Ven serv Ciceu P P . 53.266,97 53.266,97 210.347,05 210.347,05
704262 Ven serv Ciceu SC P A 3.56547 3.565,47 41.273,65 4127365
704301 Ven. Serv.Salubrizare stradala M-Ciuc P i 71.419.41 71.418.41 1.463.351,43 1.463.351,43
704302 Venituri servicii Deszapezire M-Ciuc B . 192.297,03 192.297,03 781.652,27 781.652,27
706 Ven din redev.loc.gest,chirii P ¥ 12.383,29 12.383,29 155.967 68 155.967 68
706.1 Ven chirii Miercurea Ciuc P i 11.176,04 11.176,04 140.152,88 140.152 88
706.2 Ven.chirii Simon P ¢ 1.207,25 1.207,25 15.814,80 15.814 .80
758 Alte venituri din exploatare P i 3.926,29 3.926,29 67.657,61 67.657,61
75